
KÕIGI MAADE PROLETAARLASED, ÜHINEGE!

NLKP Keskkom itee otsu^ 
«Ideoloogiatöö ja  poliitilise 
kasvatustöö edasisest paren ­
damisest» seab tohutu  tä h tsu ­
sega ülesande kõigile ideoloo- 
giarinde töötajatele. Selle üles­
ande lahendam ise teid ja  või­
m alusi vaeti h ilju ti Oktoobri 
rajooni ideoloogiaaktiivi kon­
verentsil, kus olid kõne all 
sotsialistliku elulaadi edasise 
täiustam ise probleemid.

Põhiettekandega esines
konverentsil EKP K esk­
komitee teaduse ja  õppe­
asutuste osakonna ju h a ta ­
ja  ELSA GRETSKINA, kes 
pidas vajalikeks kom ponenti­
deks ideoloogiatöö parendam i­
sel selle perspektiivset ja 
kompleksset planeerim ist,
koordineerim istöö vorm ide 
m itm ekesistam ist ja  sidemete 
tihendam ist kom m unistliku 
ülesehitustöö prak tikaga. Kõ­
neleja kriipsutas alla, e t ideo­
loogiatööst käesoleval etapil 
oleneb suurel m ääral meie 
rahvam ajanduse areng. E rilist 
tähelepanu  vajab  kom pleks­
ne lähenem ine tööliste kom­
m unistlikul kasvatam isel, koo­
li, kodu ja  töökollektiivi koos­
töö tõhustam ine ning selle 
vorm ide täiustam ine. Im pul­
siks selles töös peavad saam a 
meie parteialgorganisatsiooni- 
de ideelis-poliitiline tegevus 
ja m arksistlik-leninlike tead ­
m iste propaganda.

NLKP Keskkom itee ideoloo- 
giatööalane otsus m äärab  tä p ­
selt kindlaks meie propagan­
datöö ülesanded sotsialistliku 
elulaadi osas: «Veenvalt, konk­
reetsete fak tide vara l tu leb  
esile tu u a  nõukoguliku elu laa­
di olemus, arenenud  sotsia­
listliku ühiskonna kom m unist­
likuks ühiskonnaks jä rk jä rg u ­
lise üm ber kasvam ise teed.» 
K õneleja soovitas analüüsida 
parteiorganisatsioonide koos­
olekute päevakordi sellelt sei­
sukohalt, mis m õjustaks töö­
ta ja id  tä itm a oma kodaniku­
kohust meie ühiskonna ees.

Nii töökollektiivide kui ka 
õppeasutuste parte io rgan isa t­
sioonide ülesandeks jääb  meie 
tulevase tööliskaadri — õpilaste 
kutsesuunitlus kui üks töökas­
vatuse täh tsa id  komponente. 
Eelkõige vajab  töökasvatuse 
parem ustam ine vastava m ate­
riaalse baasi loomist, sest meie 
koolidevahelised õppe-tootm is- 
kom binaadid Tallinnas ja 
K oh tla -Järvel ei suuda tä ita  
veel nendegi linnade vajadusi. 
Seepärast pani kõneleja kõigi­
le tootm is juh tidele südam ele 
m oodustada ettevõtetes õppe- 
tsehhe ja  leida kogenud inse- 
ner-tehnilise kaadri hulgast 
õpilaste juhendajad .

Ideelis-poliitilise ja  töökas­
vatuse õige rõhuasetus aitab  
meid ka kom m unistliku mo­
raa li kasvatam isel. E nt see 
nõuab erilist lähenem isoskust 
inim estele ja  avab kasvatus­
töö suured reservid. M aast- 
m adalast tu leb  kasvatada selli­
seid jooni, nagu sotsiaalsus, 
kodanikukohus, ausus, v as tu ­
tu s- ja  kohusetunne. P ahatih ti 
jääb  kasvatustöö kom pleks­
suses kõige nõrgem aks lüliks 
ju st. kõlbeline kasvatus. Põh­
jusena tu leb  nim etada nõrka 
d iferen tseeritud  ja  individu­
aalset lähenem ist. Liiga vähe 
tegeldakse ka koolis nii raske­

kõrgkoolides, en t sam uti 
avarduvad  õppimisvõimalused 
teiste liiduvabariik ide kõrg­
koolides. Ka T allinna P eda­
googilise Instituud i kvalifikat­
sioonitõstmise teaduskonnal on 
kavas korra ldada kursused 
neile õpetajatele, kes ei oma 
kõrgharidust vene keele e ri­
alal.

Tõsist tähelepanu vajab  
ideoloogiatöö m ateriaalne baas. 
See pole üksnes trükised , k lu ­
bide ja  ringide tegevus, vaid 
meie igapäevane töö, toodang 
ja selle kvaliteet. Ilm a poliiti­
lise tead likkuseta ei saa likv i­
deerida lõhesid, mis tekivad, 
kui ettevõte või asutus ei 
tä ida  tem ale pandud ülesan­
deid. Mis aitavad  arvukad  
üritused ja sisukad loengud, 
kui igapäevases töös toodame 
p raaki (seda ka koolis).

Seega tu leb  igal parte io rga­
nisatsioonil NLKP K eskkom i­
tee ideoloogiatöö otsuse põh­
ja l anda oma senisele tegevu­
sele p rin tsip iaalne h innang ja  
kavandada m eetm ed selle o t­
suse elluviim iseks.

K onverentsil võtsid sõna ja 
jagasid oma töökogemusi V. 
K lem enti nim. Õ m blustoot- 
miskoondise parte ialgorgani- 
satsiooni sek re tär G. K raam , 
Eesti NSV K irjan ike Liidu 
sek re tär L. Remmelgas, Toot­
miskoondise «Talleks» p arte i­
komitee sek re tär R. L attik  ja  
m itm ed teised.

K onverentsil võttis sõna ka 
Tallinna 52. keskkooli d irek­
to r V. R ajapuu, kes m ärkis, et 
igale pedagoogile on käsiraa­
m atuks «Kasvatustöö näidis- 
program m  üldhariduskoolide­
le», kuid ikkagi oleneb õpeta­
jast, m illine õpilane läheb 
koolist ellu. Kõneleja rääkis 
kooli töökasvatuse ja  ku tseva­
liku kogem ustest ning tõdes, 
e t teoks saab see tegude, m itte 
sõnadega. Oma esimesed töö­
harjum used  saab õpilane ik ­
kagi kodust ja  kooli kollektii­
vil on tu lnud  asuda isegi la s­
tevanem ate üm berkasvatam i­
sele, e t töökasvatusega jä rje le  
jõuda. P arem  kui ükski loeng 
on fakt, e t isa ja  poeg teevad 
koos tööd ühiskonna hüvan ­
guks. Taolisi ettevõtm isi k a­
su ta takse 52. keskkoolis üpris 
sagedasti. Õpilaste ja  lasteva­
nem ate abiga eh ita ti välja  
ainekabinette, keldrikorrusele 
ra ja tak se  lasketiir ja  au to­
õpetuse klass, õp ilasi õpeta­
takse hoidm a kooli ja  ühis­
konna vara.

Oluliseks pidas koolijuht 
vastu tustunde ja  distsipliini 
kasvatam ist. Kui õpilane puu ­
dub põhjuseta koolist, võib 
seda juh tuda  ka tulevasel 
töökohal, õ p ilas te  käitum is- 
k u ltuu ri ei m õju ta a inu lt kool, 
vaid ka kodu, vanem ate ees­
kuju , üldsus ja  tänav. See­
pärast seab kool sihiks kindla 
liidu — kool, kodu, töökollek­
tiiv  — loomise.

O ktoobri rajooni ideoloogia- 
konverentsilt lahkusid kõik 
osalejad hulga värskete m õte­
tega, et neid oma töökollektii­
vis kasutusele võ tta  NLKP 
Keskkom itee ideoloogiaotsuse 
ellurakendam isel.

K onverentsil käis 
ÜLO TIKK

Järjek o rd n e  pioneeride sõ- 
ja lis-sportliku  m ängu «Põua- 
välk» ülevabariigiline finaal 
peeti 22.—26. juunin i Põlva 
rajoonis Läm m ijärve ääres. 
Tänaseks on noorarm eelased 
võistluspalaviku unustanud 
ja  naudivad jä tkuva pioneeri- 
suve mõnusid. Tee võiduni 
polnud sugugi kerge: pinge- 
rikkad  treen ingud  ja  h a r ju ta ­
mised, õppused ja  võistlused. 
Kuid kas kõigile? Kuidas tu li 
võit? Kes olid parim ad? Kas 
kõik sõltub võistleja (te)st? 
K uhu jäi osa noorarm eelaste 
rühm i? Nagu näha, saab päri- 
misi hulgi ja siinkohal püüaks 
mõnelegi vastust anda.

K okkutulekule saabunud 
rühm adele algas võistluspinge 
juba m andaatkom isjoni ees. 
Kuid enne seda saadi osa 
võõrustajate-põlvalaste kü la­
lislahkusest. Südam likud te r ­
vitused, meened, kim buke põl­
lulilli ja kotike m agusatki, see 
oli finaalis osalejatele esimene 
teadasaam ine, e t saabuti ko­
duselt lahkesse Põlva rajooni.

Esimesed arusaam atused  a l­
gasid siis, kui m andaatkom is­
joni ette  astus Elva keskkooli 
koondrühm . N im ekiri andis 
tunn istust, e t rühm  koosneb 
ühe klassi õpilastest, noorar­
m eelaste ju tu s t selgus en t 
hoopis vastupidist. Kus on siis 
tõetera? Kas kooli d irektori 
a llk irja  ja kooli pitseriga k in ­
n ita tud  n im ekirjas või õpilas­
te ütlustes?

U udishim u ära tas ka K oht­
la -Jä rv e  linna otsus saa ta  fi­
naali linnavõistlustel viien­
daks p la tseerunud  koond­
rühm . Ju u ru  keskkooli koond- 
rühm a kuulus isegi viienda 
klassi õpilasi. T allinna 41. 8- 
klassilise kooli võistkonna n i­
m ekirjal puudus kooli d irek ­
to ri kinnitus, Aseri keskkoolil 
aga a rs ti viisa võistlustele lu ­
bam ise kohta, T allinna 16. 
keskkool trum pas teised üle: 
polnud n im ekirjal kinnitust 
ega arsti viisat, ei VTK k a t­
sete sooritam ise kaarte, aasta­
se töö rap o rtit ega näituse m a­
terjale . M öödalaskmisi oli m it­
mel teiselgi koondrühm al. 
Kõiges selles õpilasi küll süü ­
distada ei saa. V astu tustunde 
puudum ise vaekauss langeb
suuresti võistlustele läheta­
ja te  poolele.

P ärastlõuna kiskus kõik 
koondrühm ad kaasa võistlus- 
keerisesse. Õhtuks selgusid
esimesed alavõitjad. M atkata- 
kistusribal olid te istest osava­
m ad Türi keskkooli, Em m aste 
8-klassilise kooli ja  Ju u ru
keskkooli noorarm eelased. 
VTK kontrollkatsetes näitasid  
end tu g e v am a te n a . räp ina la- 
sed, kellele järgnesid Jõgeva 
keskkooli ja  Tallinna 34. 8-
klassilise kooli õppurid. V ikto­
riinis oli nupukaim  A ntsla 
keskkooli võistkond, kellele 
järgnes Tallinna 41. 8-klassi­
line kool. Neile järgnesid
võrdse arvu  punktidega P a l­
diski ja  R äpina keskkool ning 
Em m aste 8-klassiline kool.

Teisel võistluspäeval peeti 
laskevõistlused ja  prooviti os­
kusi tsiv iilkaitse tak istusribal. 
Võistluspinge kasvas, sest mõ­
lem ad võistlused tõid topelt 
punkte, ja kes siin  e tte  rebib, 
seda on juba h iljem  raske 
püüda. Tsiviilkaitses soosis 
fo rtuuna S uu re -Jaan i kesk­
kooli, Tallinna 34. 8-klassilise 
kooli ja  T artu  6. keskkooli 
noorarm eelasi. L asketiiru l oli 
käsi k ind lam  ja  silm  te ravam

KALJU KUUSIKU fotod

R äpina keskkooli koondrüh­
mal. Teiseks ja  kolm andaks 
tu listasid  end P ä rn u  .2. kesk­
kooli ja T allinna 41. 8-klassi­
lise kooli noorarm eelased.

P ühapäeva ennelõunal vaa- 
d a ti-k u u la ti ta id le ja id  ja 
võistlustulle asusid liik lusins­
pektorid.

P aistab , e t ega K ärla  8-klas­
silise kooli noorarm eelased as­
ja ta  lausunud:

«Meil on viiskümmend pärani 
siima,

mis uudistavad maailma, 
avali südamed, rahutud mõtted 
teotahtest kärsitud käed . . . »

Tubli töö tasuks jä i saa rlas­
tele esim ese-teise koha jaga­
m ine koos R äpina koondrüh- 
maga. K olm anda koha päris 
Ju u ru  keskkool. L iiklusarves- 
tuses olid ta ibukaim ad  T al­
linna 34. 8-klassilise kooli, 
S u u re -Jaan i ja  Ju u ru  noorar­
m eelased.

P inevust ja  elevust tõi laag-

riellu  tak tika line  sõjam äng. 
Rühm  täies lahinguvarustuses 
tulejoonele viia, lahinguüles- 
anne edukalt tä ita , vaenlase 
«tulepunktid» m aha suruda, 
tegevust õigeaegselt suunata  
ja  juh tida  — kõik see sai 
rühm akom andöridele tõeliseks 
juhikooliks. M ängust kokku­
võtteid  tehes selgus, e t kõige 
oskuslikum alt olid tegutsenud 
R äpina, E lva ja  S u u re -Jaan i 
keskkooli koondrühm ad.

Sam a päeva õhtupoolikusse 
m ahtus veel lahingulehtede 
konkurss, m illes parim aks 
tu n n is ta ti P ä rn u  2. keskkooli 
ja  K oh tla -Järve 15. 8-klassi­
lise kooli lahingulehed. Kol­
m andaks jäi R äpina keskkool.

õ h tu l ko rra ldati pidulik  
pioneerikoondus «Tänaste te ­
gude jälgedes», kus noorar­

meelased rääkisid  oma koolis 
ja  kodurajoonis teh tust. P id u ­
likul koondusel viibisid e ru ­
k indralm ajor T eren ti Zubov 
ja  Nõukogude Liidu kangelane 
A lbert Repson. T õrvikute val­
gel austa ti langenud kange­
lasi.

K okkutuleku eelviim ane 
päev lisas võistluspinget. See 
päev oli läbi ja  lõhki noor- 
arm eelaslik, sest toim us riv i- 
võistlus ja  selgitati parim ad 
noorarm eelaste erialadel.

R iviplatsilt kuuldus reibast 
riv ilau lu  ja  k indlat m arsisam ­
mu. Rühm  rühm a jä re l de­
m onstreeris kohtunikele oma 
rivioskusi, kajasid  kom andö­
ride kindlasõnalised käsk lu­
sed. Rivi ja  -lau lu  konkursi 
võitis Tallinna 34. 8-klassilise 
kooli koondrühm , kellele jä rg ­
nesid K oh tla-Järve 15. 8-klas- 
silise kooli ja  R äpina kesk­
kooli noorarm eelased.

Noorarm eelaste võtm ealal — 
erialakonkurssidel — näitasid 
parem aid tu lem usi võõrusta­
jad  Räpina keskkoolist, kellele 
järgnesid S uu re -Jaan i ja Tapa
1. keskkool.

Rangelt h inna ti laagri sise­
korda. Kui kõikide päevade 
korrahinded ja käskkirjadega 
saadud kiitused-laitused kok­
ku võeti, selgus, et kõige tu b ­
lim ad on olnud korda hoidm a 
hiidlased — Em m aste 8-klassi­
lise kooli noorarm eelased T al­
linna 32. ja R äpina keskkooli 
ees.

Ü ldkokkuvõttes selgus, et 
kõrvetavale päikesele ja tih e ­
dale konkursisõelale su u t­
sid kõige v isam alt vastu pan ­
na Räpina keskkooli noorar­
meelased, kes veenva edum aa­
ga edestasid oma konkurente, 
seda juba teist korda järjest.. 
Neile kuulus ka võitja rä n d ­
punalipp.
'  Teise koha võitlesid välja 
S uu re-Jaan i ja kolm anda T al­
linna 34. 8-klassilise kooli 
koondrühm ad. Neile järgnesid 
T artu  6., Tapa 1. keskkooli ja 
Emmaste 8-klassilise kooli 
noorarmeelased.

K ahtluse ja  kõhkluseta on 
selge, e t võitu  aitasid  sepis­
tada  ka noorarm eelaste ju ­
hendajad. Au tu leb  anda v a­
nem pioneerijuht L iidia Möl- 
lerile ja  m atem aatikaõpetaja 
Helge Tootsmanile Räpinast, 
sest nende käe all ja  otsesel 
juhendam isel saavu ta ti te is t­
kordne võit ülevabariigilises 
finaalis.

Em m aste 8-iklassilise kooli 
koondnühma tu n ti finaalis 
asjaliku ja  üksm eelse perena. 
Nemad pälvisid sagedasti k ii­
tu st lahinguülesande eesku ju ­
liku täitm ise eest. S õ jam än­
gus tegi seda , «Põuavälgu» 
ü lem juhata ja  * kindralm ajor 
Jü r i R audsepp isiklikult. 
Kooli d irek to r K aul K ikas ja 
vanem pioneerijuht A nne Go- 
lüb on need inimesed, kelle 
töökust ja  teo tahet tuleks k a ­
destada nii mõnelgi m andri- 
mehel.

P ioneeride-noorarm eelaste 
tänu  oskusliku .juhendam ise 
eest kuu lub  k ind lasti ka õpe­
ta ja te le  Aino Tasalkile ja  Ants 
A avasalule S u u re -Jaan is t ning 
A in Lem baverele V iljandist, 
vanem pioneerijuhtidele T iina 
Tšatšuale T allinnast ,jä G ali­
na BastrÕginale T artu s t ning 
Eve V unkile Tapalt, sam uti 
paljudele  teistelegi, kes alati 
noorarm eelastele abiks, toeks 
ja — mis seal sa lata  —, v a ja ­
duse korra l lohutajatekski 
olid.

Kõigi kokkutulekul osalejate 
tän u  kuulub külalislahkele 
Põlva rahvale. E eskätt p arte i-, 
täitevkom itee ning komsomoli 
rajoonikom itee (juhtidele, 
kelle abilkätt oli tunda lausa 
igal sam m ul. Kõik koondrüh­
m ad m eenutavad  tänu tundega 
oma šeffe V õhandu, Värska, 
R uusa ja  V eriora sovhoosist, 
R anna kolhoosist, R äpina koo­
peratiiv ist, Leivakom binaa- 
dist, R äpina sovhoostehniku­
m ist ja  m etsam ajandist ning 
m ujaltki.

K uid m ärkm ikulehtedele jäi 
nii mõnigi küsim ärk. Miks 
A ntsla keskkooli koondrühm  
ei osalenud kõikidel võistlus­
tel (tsiviilkaitse, isetegevus- 
konikurss!), m iks finaalvõist­
lusele jä id  tu lem ata Valga ja 
H aapsalu rajooni ning N arva 
linna koondrühm ad?

TIIT REIN

Nädalavahetusel toimus E. Vilde nimelises Tallinna Pedagoogilises Instituudis järjekordne perehettmine. 
Kuuel lõpuaktusel said diplomi 528 noort inimest, nendest 316 olid õpetajadiplomid. Ligi kakssada 
lõpetanut olid hariduse omandanud töö kõrvalt õppides.
Diplomi kiitusega pälvisid H. Kullmani nimelise stipendiumi saanu, Tallinna linnanõukogu saadik, tule­
vane eesti keele ja kirjanduse õpetaja Tiina Mägi, TPedl komsomolikomitee sekretär, koolieelse peda­
googika ja psühholoogia eriala lõpetanu Kersti Loorpärg. Ka Lehmja 8-klassilise kooli tööõpetuse 
õpetaja Albert Reiteli õpinguraamatus olid viie aasta jooksul enamasti väga head hinded. Diplomi kiitu­
sega said veel 30 lõpetanut.
Palju õnne kõikidele lõpetanutele ja tere tulemast pedagoogide perre!
Rektori ajutine kt. Einar Vapper annab diplomi Anne Vaheojale. A. Vaheojasf seab matemaatikaõpetaja 
Tallinna 32. keskkoolis, mille ta ise lõpetas viis aastat tagasi,

AIME RUUBELI tekst ja TOOMAS KONGI foto

Pioneeride scpordimängude 
«Lootuste stardid» võ itja te  
väljaselgitam iseks pakkus lah ­
ket abi V iljandi spordiaktiiv. 
M ulgimaa pealinna jõudm i­
seks käis eelvõistluste sõelast 
läbi tuhandeid  spardilootusi. 
Kõrgete Ikohtade p ä ra s t heitle­
ma kogunesid 67 kooli võist­
konnad 894 osavõtjaga. A in­
sana polnud esindatud S illa­
m äe linn.

F inaalvõistlustele pääsem i­
ne on juba om aette k iiduväärt 
saavutus. S aavu tatud  kohta 
arvestam ata  võib esile tõsta 
koole, kes jõudsid viim asele 
etapile m itm e võistkonnaga, 
Sindi, Rapla, Paide 3., Põlva, 
N arva 1. ja  V iljandi 4. kesk­
kool koguni kolmega. Ei saa 
aga m ärk im ata jä tta , e t K oht­
la -Jä rve, H aapsalu, H iium aa 
ja  T artu  rajoonist ei pääse­
nud tsoonivõistlustest kauge­
m ale ühtegi mänguikollektiivi, 
T allinnast ei kabeta jaid  ega 
m aletajaid.

Ü htlaselt võim salt esines 
T allinna linna Oktoobri r a ­
joon. Esikohad kergejõustikus 
(43. kk.), jalgpallis (50. kk.), 
tü ta rlaste  korvpallis (53. kk.), 
teised kohad tü ta rlas te  (4. kik.) 
ja  poeglaste (32. kk.) võrkpal­
lis ning kolm andad köhad v ä­
ravpallis (3. kk. võistkonnad) 
vorm isid üldvõidu 243 p u n k ­
tiga. Järgm iste  kohtade p ära st 
reb iti p a a r i-  ja  kolmekaupa:
2. V iljandi ra j. — 217 p., 3.
P ärnu  linn — 216 p., 4. R ak­
vere ra j. — 190,5 p., 5. T artu  
linn — 190,5 p., 6. Paide ra j. 
— 183 p., 7. Põlva ra j. —
179 p., 8. Jõgeva ra j. — 175,5

msm

p., 9. K ingissepa ra j. — 172 p;,
10. K ohtla-Järve ra j. — 171 p.,
11. H arju  — 171 p., 12. Võru 
raij. — 170,5 p.

Ü lejäänud rajoonid said
punkte tu n d u v a lt vähem , v ii­
m asteks H iium aa 78 ja  T artu  
ra joon  30,5 punktiga. S illam äe 
jä i eem alejääm ise tõ ttu  n.-ö. 
allapoole veepinda —12 punk­
tiga.

A la võitm ine andis 25 
punkti. P unk titoo ja te  hu lka 
võis jõuda 24 kooli. Tegelikult 
jä id  igal alal viim ase 4—5 
koha punk tid  v ä lja  m ängim a­
ta , sest võistluste algetapp, 
rajooni- ja  linnavõistlus jäi 
lih tsa lt p idam ata. Sedasorti 
p a ttu  kogunes kõige rohkem  
nende hingele, kes ü ldkokku­
võttes tagatipus. A inult kabe- 
tu rn iiride l leidsid kõik v ä lja ­
pakutud  punk tid  om aniku.

S portm ängude tu rn iiride l 
oli tasavägiseid m änge v ä ­
hem, ku i suureskoorilisi võite 
ja  kaotusi. Om a tah tm is t d ik ­
teerisid  võistkonnad, kelle
tuum iku  m oodustasid spordi­
klasside ja spordikoolide kas­
vandikud. N äiteks ja lg p alli­
tu rn iir il jä i v äravate  vahe
võ itjate  kasuks 87:4. Esikoha­
le tu lnud  T allinna 50. kesk­
kool lõi vastastele 50 väravat, 
oma p u u ri võrk  jä i pallist 
puu tum ata . PõLva keskkooli 
poiäid v ärav a  löömiseni ei 
jõudnudki, väravate  vahe
0:33. Teise koha hõivas T allin ­
na 31. keskkooli spordiklassi 
meeskond, 50. Keskkoolile 
aga kao ta ti 0:19.

Poiste v äravpallitu rn iiril

jä tkus põnevust a inu lt kahe 
m eeskonna jaoks. K ehra ja 
Valga 1. keskkool m ängisid 
om avahel teises voorus viiki. 
N üüd tu li a rm u tu lt nuhelda 
ka kõige väetim aid, sest o t­
sustajaks p id i saam a v ärav a­
te  vahe. V iskevõistluses olid 
osavam ad valgalased (Pärnu  
4. keskkooli võideti 52:5, P õ lt­
sam aa keskkooli 37:6, kõige 
väiksem  võiduskoor oli 11 
väravat).

K õik siiski e ttea rv a tu d  stse­
naarium i jä rg i ei läinud. Sa- 
dala kooli v ä ravpalli-tü ta rlas- 
te s t oli analoogilises ü levaates 
ju ttu  p aa r  aasta t tagasi kui 
ainsast 8-klässilisest m aakoo­
list, kes sportm ängudes pää­
ses «kõrgemasse seltskonda». 
Tookord võideti üks m äng ja  
jääd i kuuendaks. N üüd lahu­
ta s  Sadala tü ta rlap si esikohast 
kukesamm , üheväravaline 
kaotus K oh tla -Järve 1. kesk­
koolile jä ttis  nad  teiseks.

M illegipärast viidi v ärav - 
p a llitu rn iir  läbi V iljandi suu­
rim as saalis, «Jõu» spordihoo­
nes. M eenutagem , e t isegi
üleliidulisel koolinoorte sp a r­
tak iaad il toim uvad m ängud 
välisväljakuil. Esiteks — nor­
m aalseks m änguks jä i võim- 
lapind ikkagi kitsaks, teiseks 
— tü tarlapsed-korvpallu rid

olid sunnitud  V iljandi 2. kesk­
kooli ah tavõitu  võim las m än­
gima, ku ig i m itm ed võistkon­
nad v iim ast m ängueelset lihvi 
püüdsid saada spetsiaalselt 
üü ritu d  suurtes võimlates.

K orvpallitu rn iiridel olid 
om avahel koos kõik vanad 
tu ttavad . Spordikoolide võist­
lustel, s. o. vabariig i C-klassi 
karika- ja  m eistrivõistlustel 
on parem usrida paika p an ­
dud m itm eid kordi ja  oluli­
se lt see ei m uutunud  see­
kordki. Väikese ü lla tuse p a k ­
kus P ärn u -Jaag u p i keskkooli 
poiste esikoht, aga selles oli 
oma paras osa vabariig i m eis­
term eeskonna tuum iku  moo­
dustaval 47. keskkooli spordi­
klassi korvpallu ritel. V astast 
peeti e ttea rv a tu lt võidetuks^ 
m indi m ütsiga lööma ja  saadi 
3-punktiline kaotus. See m u i­
dugi võidu v ää rtu st ei k ahan ­
da.

V õrkpallivõistlustel olid 
Võru 1. 8-klassilise kooli tü ­
tarlapsed  kõikidest ü le 2:0. 
L innakoolide vahele suutis 
ennast neljandana kiiluda 8- 
klassiliste m aakoolide sp a r­
tak iaad i võitja V aljala.

Poiste võrkpallis oli neli 
tasavägist m ängu, ü le jäänud  
lõppesid 2:0. K ingissepa kesk­
kool võitis T allinna 32. kesk­
kooli 2:1, ü le jäänud  vastased 
ei saanud kum m altk i geimi- 
võitu.

M aleturn iir oli tasavägine. 
Esikohtadele jõudsid tun tud  
«malekoolid» V iljandi 4., T ar­
tu 5., K ilingi-Nõm m e ja  Paide
3. keskkool. V iljandi 4. kesk­

koolis on  male õppeainena 
tunniplaanis. Tulem used olid 
nüüd näha.

Kabes said m aakoolid kõige 
rohkem  sõna sekka öelda, v õ i­
tis Paide 1. keskkool, esimese 
kuue hu lka jõudsid Väimeia 
ja  T iirim etsa 8-klassiline 
kool ning P uurm ann i kesk­
kool. P ealinna rajoonide ko­
had jä id  tagum ise tosina sisse.

K ergejõustikus ja  laskmises 
olid koos kõikide linnade ja 
rajoonide parim ad  koolid, 
seega osavõturohkeim ad alad. 
K ergejõustikus k indlustas 
ühtlase tasem ega võistkond 
esikoha T allinna 43. keskkoo­
lile ligi JOO-punktilise eduga. 
Tugevam ate koolide hu lka 
jõudsid veel Põlva, P ärn u - 
Jaagupi, Põltsam aa, O rissaare 
ja  Valga 1. keskkool.

Laskm ises reastusid  võist­
konnad  p a ra ja te  vahedega, 
esinelik — Põlva, Keila 1., 
N arva 1. ja  H aapsalu 1. kesk­
kool — te istest tub listi ees. 
Em m aste 8-kl. kool sai p a lju ­
de keskkoolide ees viienda 
koha ja  tõi H iium aale vee­
rand i punk tide kogusum m ast.

S portm ängude tu rn iir il osa­
les 41 võistkonda, lõpuni 
mängis 40. K ohtla -Järve 3. 
keskkooli jalgpallim eeskond 
sõitis küll kohale, kuid enne 
võistluste algust jõu ti nii 
palju  korda rikkuda, e t tree ­
n er (tegelikult asendaja) p i­
das kindlam aks .poisid koju 
tagasi saata . P ärast p a a n  voo­
ru  tu li k a  Aegviidu väravpal- 
linaiskonnal ja õpetaja T. 
Teistel koduteekond ette võt­
ta. Võistkonda oli pettuse abil 

(Järg 4 lk.)
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te, m ahajää ja te  kui ka tugeva­
te  õpilastega ja  peatähelepanu 
pööratakse nn. keskm istele 
õpilastele. M arksistlik-leninli- 
ku  eetika küsim ustes on meie 
pedagoogiline kaader nõrgalt 
e tte  valm istatud. Neid problee­
me käsitletakse tagasihoidli­
ku lt ka k irjanduses.

K asvatustöö komplekssusel 
on täh tis  koht in te rnatsiona­
listlikus ja  sõ jalis-patriootili- 
ses kasvatustöös. In te rna tsio ­
nalistliku  kasvatustöö tõhu ­
saks vahendiks on vene keele 
kui NSV Liidu rahvaste üh is­
vara valdam ine. Vene keele 
õpetam ine meie koolides m o­
m endil veel ei rahulda. P u u ­
dust tun takse  kvalifitseeritud  
pedagoogilisest kaadrist. Selle 
probleem i lahendam iseks suu­
rendatakse vastuvõttu  vene 
keele erialale meie vabariigi
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On sündinud 21. aprillil 1930. 
a. Räpinas.

1948. a. lõpetas F. Oper O te­
pää keskkooli, 1953. a. 
TRÜ m atem aatika-loodustea- 
duskonna analüütilise keemia 
erialal ning ta lle  an ti keem ik- 
ana lüü tiku  kvalifikatsioon. Sa­
mal aastal suunati ta  tööle 
Tallinna 1. keskkooli, kus ta  
töötas algul õpetajana, 1956. a. 
õppeala juhatajana ja  1957. a. 
direktorina.

1959. a. septem bris viidi F. 
Oper üle tööle EKP Tallinna 
Linnakom iteesse (töötas in st­
ruktorina), 1961. a. jaanuaris 
edu tati ta Tallinna linna h a r i­
dusosakonna juhata jaks.

A astail 1970—1979 oli ta  
EKP Keskkom itee teaduse ja

õppeasutuste osakonna in st­
ruk tor.

P raegu  on F. Oper k inn ita ­
tud  Eesti NSV haridusm inistri 
esimeseks asetäitjaks.

F. Oper on olnud valitud  EKP 
Tallinna Linnakom itee plee­
num i liikmeks, sam uti Tallin­
na linnanõukogu rahvasaad i­
kuks. On delegaadina osa võ t­
nud EKP XIII, XIV ja XV 
kongressi tööst. F. O perit on 
au tasusta tud  m edaliga «Vapra 
töö eest. V. I. Lenini 100. sün­
niaastapäeva tähistam iseks» 
ning kolmel korra l Eesti NSV 
Ülem nõukogu P resiidium i au ­
kirjaga.

Abielus. Poeg Indrek  ja  tü ­
ta r  M argit õpivad T allinna 2. 
keskkoolis.

On sündinud 10. oktoobril 
1933. a. Narvas.

1952. a. lõpetas K. Luts V al­
ga 1. keskkooli. Seejärel jä tkas 
ta  õpinguid TRÜ-s, m ille m a- 
tem aatika-loodusteaduskonna 

füüsikaosakonna lõpetas 1957. 
a. Talle an ti geofüüsiku, kesk­
kooli füüsikaõpetaja kvalifi­
katsioon. Sam a aasta 1. sep­
tem brist töötas ta  P uurm anni 
keskkoolis füüsikaõpetajana 
ning 1961. a. õ ppeala juhata ja­
na.

1961. a. augustis viidi K. Luts 
üle Jä rvakand i keskkooli d i­
rektoriks.

M aist 1973 kuni juun in i 1979. 
a. töötas ta  Eesti NSV H aridus­

m inisteerium i p laan i- ja fi­
nantsosakonna ju h a ta jan a .'

'Praegu on K. Luts k inn ita­
tud  Eesti NSV haridusm inistri 
asetäitjaks.

K. Luts on olnud EKP R ap­
la Rajooni Komitee liige, R ap­
la rajooninõukogu rahvasaadik  
ning sam a rajooni tä itevkom i­
tee liige. Teda on au tasusta­
tud  m edaliga «Vapra töö eest. 
V. I. Lenini 100. sünn iaasta­
päeva tähistam iseks», kahel 
korra l Eesti NSV Ülem nõuko­
gu P resiidium i auk irjaga  ning 
rinnam ärgiga «Haridustöö ees­
rindlane».

Abielus. T ü ta r M are õpib 
L eningradi R iiklikus Ülikoo­
lis.

14. juunil toim usid selle õp­
peaasta viim ased füüsikako- 
m isjoni ja  füüsika õppekir­
janduse töögrupi koosolekud.

Vabariiklikus füüsikakomis- 
jonis tu tvustas G. K aru  fü ü ­
sika õpetam ise metoodika alast 
tööd T artu  R iiklikus Ülikoo­
lis. Viimasel küm nel aastal on 
füüsikatunnis peamiseks ku­
junenud  õpilaste vaim se te ­
gevuse j ühtim ine. V äi j a on töö­
ta tud  didaktiliste vahendite 
kom plektid erinevatele klassi­
dele. Redelteste ja  töövihi­
kuid kasutatakse juba m itu 
aastat. M etoodikaprobleem ide- 
ga tegelevad G. K aru  juhen ­
dam isel asp irandid  L. Vassilt- 
šenko, T. V iileberg ja  E. P ä r ­
tel.

F üüsikakursuse perspektiiv ­
sest jaotam isest k lassiti kqpe- 
les V. P aju . Kokkuvõte teh ti 
ka Rakveres ja  T allinna M ere­
rajoonis toim unud 10. klassi 
kontrolltöödest. Töö oli 15 
klassis 335 õpilasele. Selles 
nõuti valem ite iden tifitseeri­
mist, seaduste sõnastam ist, 
a rv v äärtu ste  ja  üh iku te leid­
mist. Väga palju  eksiti a rv u ­
tam isel arvu  10 astm etega. 
K una töö teh ti ilm a eelneva 
kordam iseta, siis selgus, et 
püsivam ad on teadm ised esi­
mesel tasemel.

V aadati läbi füüsika õppe­
vahendite nim ekiri, milles 
tehti üm berpaigutusi seoses 
füüsika õpetam ise alguse n i­
hutam isega 6. klassi ja  tä ien ­
dusi.

Füüsika õppekirjanduse ko­
m isjonis olid aru tuse l G. K a­
ru  10. klassi redeltestid  ja  
nende m anuaal. P ä ras t m õnin­
gaid redaktsioonilist laadi 
tä iendusi o tsustati redeltestid  
esitada kirjastam iseks.

V abariik liku  Õ petajate
T äiendusinstituudi väljaande­
na ilm uva kogum iku «Füüsi­
ka õpetam ise küsimusi» k ir ju ­
tis te  (autorid  J. Hendre, K. 
Schulz, T. Viileberg jt.) kohta 
avaldasid kom isjoni liikm ed 
oma arvam usi. M. K ärner 
tu tvustas kärpim isi ja  m uu­
datusi k irja stu se  «Valgus» 
ning Eesti NSV H aridusm inis­
teerium i väljaannetena ilm u­
vate füüsikaraam atu te  pers­
pektiivplaanis.

21. juunil toim us m atem aati- 
kakom isjoni koosolek. Ü levaa­
te Eesti NSV m atem aatikaõpe­
ta ja te  kontingendist andis H. 
Saarsoo. Sellest selgus, e t 1978. 
a. lõpul oli meie vabariigis 1081 
m atem aatikaõpeta jat, neist 
24,1% mehed. Kõige a rv u k a­
m alt on naisõpetajaid, kelle v a­
nus on piirides 39—50 aasta t 
(keskm ine naisõpetaja vanus 
39 a.) ja  m ehi vanusega 42—55 
a. (keskmine vanus 42,7 a.).

K õrgharidus on 73,5% m ate­
m aatikaõpetajatest. Võrreldes 
analoogiliste andm etega aas­
ta test 1965 ja  1971 on tõusnud 
õpetaja te  haridustase, kuid 
kõrgenenud keskm ine vanus.

M. M õtuste tegi kokkuvõtte 
R akveres ija Tallinna linna Me­
rerajoonis toim unud 7. klassi 
m atem aatika kontrolltöödest. 
K ontrolltöö k irju tas  504 õpilast 
20 eesti õppekeelega koolist. 
M aterjal tööks oli valitud  esi­
m esest poolaastast, seda eelne­
valt ei korra tud . Seega saadi 
andm ed õpilaste teadm iste pü ­
sivusest tehetes algebraliste 
m urdude ja ligikaudsete a r ­
vudega. V õim alikust 39 punk­
tis t saadi keskm iselt 18,6. P a ­
rem ini õnnestus töö K adrina 
keskkoolis (aineõpetaja T. 
Sakk), kus iga õpilane kogus 
keskm iselt 27,1 punkti. Kolmes 
koolis oli keskm ine punktide 
a rv  vähem  kui veerand või­
m alikust. Selgus, et õpilastele 
välm istavad raskusi üksliik- 
m ete astendam ine, ko rru tam i­
ne ja  jagam ine, sam uti ligi­
kaudse arvu tuse reeglite kasu­
tam ine. Vene õppekeelega koo­
lide 7. klasside m atem aatika 
kontrolltöid analüüsis J. Zaits.

M. M õtuste pidas olukorra 
parandam iseks vajalikuks tu ­
gevdada tööd m atem aatika põ­
hivaraga: leida igas tunnis 
kordam is võim alusi, õpilastelt 
nõuda õpitud m aterja li tu n d ­
m ist nii suulistes kui ka k ir ja ­
likes vastustes.

K aheteistküm nendat korda 
kogunesid geograafiahuviUsed 
õpilased oma olüm piaadi te i­
se vooru. Kui eelmise olüm ­
piaadi te ine voor korraldati 
vabariigi lõunapiiri lähedal 
Loosil, siis seekordne P õhja- 
Eestis Loksal. V õõrustajaks 
Loksa keskkool. Võistluskava 
oli põhiliselt sarnane eelm i­
sega: geograafia-alase u u ri­
mistöö konkursist osavõtjad, 
parim ad esimese vooru küsi­
m ustele vasta jad  ja  «Noorte 
Hääle» geograafiaviktoriini 
võitjad. E rinevus oli eelm iste­
ga võrreldes selles, et parim ad 
uurim istööd esitati koostajate 
poolt ka esimesel ü levabarii­
gilisel geograafiapäeval, m il­
lest oli ju ttu  meie ajalehe 
veergudel maikuus.

Esimene võistluspäev, nagu 
ikka, oli k irja like  tööde päev. 
See selgitas välja, kui hästi- 
halvasti tu n ti geograafilisi 
fakte, osati neid analüüsida, 
üksteisega seostada, uutes olu­
kordades rakendada, mõisteid 
lah ti m õtestada. Tuli osata 
lahendada ülesandeid k aa rti­
del, perfokassetil, ä ra  tunda 
geograafilisi objekte slaididel 
ja  kontuuridel. Et kõige selle­
ga ' edukalt toim e tulla, pidi 
m õistagi sam uti hästi tundm a 
geograafilisi leppem ärke.
S uurt tähelepanu  oli küsim us­
tes pööratud kokkutulekupai- 
ga — Lahem aa ja H arju  r a ­
jooni tundm isele.

K okkutuleku teine päev oli 
pühendatud  Lahem aa kaunis- 
paikade tundm aõppim isele. 
K äidi ekskursioonil Võsul, 
Käsmus. Saadi teada, et L a­
hem aa R ahvuspark  sai alguse 
siis, kui rannaasu la te  põlis- 
su itsud andsid m aad linnast 
tu lnud  suvikülaliste iga-aas- 
tastele puhke- või ka kevad- 
suve-sügisestele ajuelam istele.
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K uid sedagi, et Lahem aa on 
a inulaadne om asuguste hulgas 
terves m aailmas. E t Käsmu 
on Eesti kuulsam aid merekoo- 
li-asupaiku, et selles koolis 
õppinud m erem ehed on jõud­
nud A ustraalia ja Lõuna- 
A m eerika randadeni, sellest 
oldi varem gi kuulnud. Kui 
m itte enne, siis vähem alt teise 
vooru tu leku eel, kuid nüüd 
saadi elam us nende paikade 
nägemisest. Selle päeva ela­
m ustele pani aga krooni lae­
vasõit H ara lahel, mis sai ■ 
teoks tänu  Loksa keskkooli d i­
rektorile R. Adamsonile.

Kolm andal päeval ko rra lda­
tud m aastikuvõistlusel tulid 
ilm siks oskused, mis vajalikud 
tee pikkuse, asim uudi, <nõlva 
kalde ja kõrguse, puu kõrgu­
se m ääram iseks, m aa-ala plaa; 
nistamiseks. Selgus, et ega 
õpilaste nendealaste oskustega 
veel rahule jääda saa. Kuigi 
sellest on ju ttu  olnud varem ­
gi, lähevad geograafiaõpetajad 
näh tavasti kergem a vastupanu 
teed — ülekoorm atud prog­
ram m ide tingim ustes a jan a p ­
pusele lõivu andes p rak tiliste 
tööde arvelt.

Heade teadm iste ja oskuste 
poolest paistis silma A -va- 
nuserühm as P ärn u  2. kesk­
kool, T artu  5. keskkooli Õpi­
lased aga e riti välitöödel. 
B -rühm as kerkis esile Kiviõli 
1. keskkool. Kui agia kõik 
osavõtjad reastati punktide 
arvu järgi, .tu li esimese 
küm m e pingerida järgm ine.

A - v a n u s e r ü h m ,  1. 0.
S uursaar, P ä rn u  2. 'keskk., 2. 
E. Kork, K ehra keskk., 3. R. 
Vett, T artu  5. keskk., 4. T. 
Kuusik, T artu  5. keskk., 5. 
ja 6. koh ta  jagasid P. J a la ­
kas, T artu  5. ja U. K ibur, 
P ä rn u  2, keskk., 7. M. Bojets- 
ki, V iljandi 1. keskk., 8. R. 
Uueni, V iljandi 1. keskk., 9. P.

ö iiani puudus meil põh ja­
lik, vabariig i m urdeealiste 
õpilaste kogum it esindav 
uuring  nende lugem ishuvide 
ning raam atukogukasutuse 
tundm aõppim iseks. Seepärast 
korra ldas Eesti NSV K u ltu u ri­
m inisteerium  koos Eesti NSV 
R iikliku L aste- ja  N oorteraa- 
m atukoguga 1977/78. a. u la ­
tusliku  sotsioloogilise u u rin ­
gu «5.—8. klassi õpilane luge­
jana ja  raam atukogu kasu ta­
jana» nim etatud  probleem ide 
selgitam iseks. U uring oli ü le­
vabariig iline ning peegeldab 
usaldusväärselt m urdeealiste 
kontingenti — 1481 õpilast nii 
m aalt, linnast kui ka alevist, 
nii eesti kui ka vene õppe­
keelega koolidest, hea, kesk­
m ise ja  m adala õppeedukuse­
ga klassidest vastas k irja liku lt 
86 küsim usele. Ankeedisse 
suh tu ti huviga. Iga kolmas 
õpilane tegi omapoolseid e tte ­
panekuid.

S aadud rikkalikust andm es­
tik u s t pole käesoleva k irju tise  
raam ides võim alik am m enda­
vat ülevaadet anda. H uviline 
leiab need uuringutu lem uste 
kohta ilm unud kahest a rtk ili- 
te  kogum ikust: 1. õpilane ja 
lugemine (5.—8. kl.). Tln.,
1978. 2. Õpilane ja raamatu­
k o il .  (5 .-8 . kl.). Tln., 1979.

S eepärast puudutaksim e 
vaid m õningaid kooli ja  õpeta­
ja  seisukohast olulisi aspekte. 

-Mida uuring  esile tõi? Esm alt 
seda, e t tänapäeva m urdeeali­
ne loeb innukalt: harrastu ssa- 
geduselt on lugem ine kolm an­
dal^ kohal raadiokuulam ise ja

te leri vaatam ise järel, k u sju u ­
res üle poole 5.—8. kl. õpilas­
test võtab raam atu  k ä tte  iga 
päev. Ilm nes ka positiivne 
seos lugem ishuvi ja  õpieduku­
se vahel: kui halva õpieduku­
sega lastest luges h arv a  35%, 
siis väga hea õpiedukuse puhul 
oli see n ä ita ja  ligi kaks kor­
da väiksem  — 18%. See aga 
tähendab, et lugem ishuvi e r ­
gutam ine on üks võim alikke 
viise vaim se toonuse tõstm i­
seks üldse, mis peegeldub om a­
korda õpihuvis. K ahjuks te ­
geldakse klassivälise lugem ise­
ga enam -vähem  jä rjek in d la lt 
a inu lt algklassides. Edasi jääb  
kõlam a vajadus lugeda läbi 
vaid program m is ettenäh tud  
teosed. U uring aga tõestas veen­
valt, et üksnes program m i- 
k irjanduse lugem ine pole kü l­
laldane isiksuse norm aalseks 
arenguks. N im elt osutusid igas 
suhtes (õpiedukus, õp iorien tat- 
sioon, lugem isvara sisu) tu b li­
m ateks õpilased, kes loevad 
program m i väliselt, eakohast 
laste- ja  noorsooraam atut. 
Seega tu leksid  asjale kasuks 
k irjandusõpeta ja te  ja  k lassi­
ju h a ta ja te  vestlused m urde­
ealistele huvipakkuvaist teos­
test ja  k irjan ikest, näiteks 
seik lusraam atu  k lassikutest 
A. Dum as’st, J. F. Cooperist, 
looduse ja  m ehisuse lau likust 
J. Londonist jpt., kes esinevad

laste lem m ikautoritena esim e­
se küm ne hulgas. U udisraam a- 
tu te st tu leks korra ldada a ru ­
telusid, eriti neist, mis palju  
vastukäivaid  arvam usi esile 
kutsuvad, elevust tek itavad  või 
m ille k irjandusliku lt nõudlik 
vorm  aru tlem ise teel a ru saa- 
vam aks m uutuks, nagu näi­
teks M. Keskitalo. Tabletid; 
A. Põldmäe. Mitmekesi m aa­
teral. Jt. See aitaks lõhkuda 
seda nägem atu t m üüri, mis ek ­
sisteerib  program m ikirjanduse 
ja  «lihtsalt lugemise» vahel.

õpeta japco lne  soovitus
aitaks reguleerida ka lugem is­
v ara  eakohasust, v iim ane on 
aga üks lugem ise kõrge kasu­
teg u ri tingim usi. Ka ju tu s- 
olev ankeet tõendas, e t e lava­
m a lugem ishuvi ko rra l on lu ­
gem isvara eakohasem . U urin ­
gust selgus siiski, et lugemise 
eakohasusega pole asjad  kor­
ras — üle veerandi ankeedile 
vastanu ist ei nim etanud lem ­
m ikraam atuna, sõpradele soo­
v ita tud  või poolelioleva teosena

ü h tk i eakohast teost. Õ petaja- 
poolne vestlus-soovitus aitaks 
kaasa eakohasem a raam atu  
levikule ja  tõstaks sellega h u ­
vi lugemise vastu  te rv ikuna. 
Ei tu le  unustada, et lem m ik­
au to rite  p ingerea esimese 12 
hu lka ei sa ttu n u d  üh tk i eako- 
h a tu t, kuigi pooleliolevate 
raam atu te  hulgas esines kü l­
la ltk i tä iskasvanutele  k ir ju ta ­
tu d  teoseid, s. t. m eeldib ik k a­
gi eeskätt niisugune raam at, 
mis vastavas eas on vaja lik  ja 
jõukohane.

Sellega olim e jõudnud küsi­
m use juu rde — kes soovitab 
m urdeealistele eakohast, h uv i­
ta v a t ja  väärtuslikku  raam a­
tu t?  P uuduvad  ju  5.—8. kl. 
õpilastel põhjalikum ad tead ­
mised kirjandusloost, tä n a ­
päeva parem atest autoritest, 
e t iseseisvalt praegusaja raa - 
m atupaljusest üles otsida p a­
rim ad teosed. J a  lapsed tu n ­
netavad seda ning on m eelel­
di nõus as ja tund liku  soovita­
misega. T ervelt 37% õpilasist 
m ärk is om a vastuse küsim use­
le «Kas Sui on nim ekiri ra a ­
m atu test, m ida ting im ata  t a ­
suks läbi lugeda?» lahtrisse: 
«N im ekirja küll pole, aga oleks 
hea, kui keegi a itaks seda 
koostada». Lugem isnim estiku 
väitis endal olevat vaid «  18%.

Selgus, et ootuspäraselt soo­
vitavad  õpilased vastastikku

m eeldinud raam atu t (22%), 
millele järgneb kohe ’ vane­
m ate nõuanne (16%) ja  alles 
tunduva  vahega õpetaja  ning 
raam atukoguhoid ja oma (6%). 
Ometi võib julgesti öelda, et 
õpetaja teadm ised k irjanduse 
vallas ü letavad keskmise lap ­
sevanem a omad, ei leia aga 
ilm selt küllaldast rakendam ist. 
E t õpilased õpetaja  soovitust 
h indavad, isegi ootavad, tões­
tab  järgm ine fakt: 12% hindas 
õpetaja t parim aks raam atu- 
soovitajaks, kuid ainult 8 
protsendil oli pooleli õpetaja 
nõuandel võetud raam at.

Ü llatav oli vanem ate, kodu 
suu r m õju lugemisele, mis 
ületas kooli oma. On tavaks 
arva ta , et m urdeeas m uu tu ­
vad lapsed tõ rjuvaks vanem a­
te lt läh tuvate soovituste su h ­
te s^  U uring aga k innitas va­
nem ate, üldse tä iskasvanute 
olulist m õju lugem isvara vali­
kule. E riti to rkas silm a _ tä is ­
kasvanute tu n d u v a lt kõrgem 
au to ritee t h innatud  soovita­
jan a  võrreldes sõprade-ea- 
kaaslastega. See tähendab, et 
lapsevanem a, õpetaja, raam a­
tukoguhoidja soovitust ooda­
takse ja hinnatakse, kuid seda 
a la ti lih tsalt ei saada.

Ilm selt on vaja õpetajal m it­
te  a inu lt soovitada head ra a ­
m atu t, tunda huvi õpilaste 
lugem ishuvide vastu , vaid te ­
h a  ka lastevanem ate koosole­
kutel selgitustööd lugemise 
täh tsusest ja selle suunam ise 
võim alustest kodudes.

SIGNE VÄLJATAGA

Eelseisvate augustikuu nõu­
pidam iste põhisisuks peab 
1979. a. saam a .kooli ja  te iste 
haridusasu tuste  aktuaalsete  
ülesannete aru te lu  NLKP 
Keskkomitee otsuse «Ideo­
loogiatöö ja poliitilise (kasva­
tustöö edasisest parendam i­
sest» valgusel, aga sam uti 
NLKP Keskkom itee ja  NSV 
Liidu M inistrite Nõukogu 22. 
detsem bri 1977. aasta  m ääruse 
«Üldhariduskoolide õpilaste 
õpetam ise ja  kasvatam ise ning 
nende tö ö ta  ettevalm istam ise 
edasisest täiustam isest» tä i t ­
mise käigust.

E ttekanneteks valm istudes 
tu leb  ikasutada NLKP K esk­
kom itee otsuse «NSV Liidu 
rahvam ajanduse  arendam ise 
esimese v iisaastakuplaani 50.‘ 
aastapäevast», NLKP K eskko­
m itee läkituse kõigile valija i­
le, Nõukogude L iidu kodanike­
le m aterja le , NLKP Keskko­
m itee peasekretäri, NSV Liidu 
ü lem nõukogu P resiid ium i esi­
m ehe seltsim ees L. Brežnevi 
kõnesid Moskva linna Baurna- 
ni valim isringkonna valijaile 
ja  esinem ist Kesktelevisioonis 
seoses rahvusvahelise lasteaas­
taga, aga sam uti üleliidulise 
õpetaja te  'kongressi sektsiooni­
de soovitusi. Ü htlasi vajaneb  
pöörduda ÜLKNÜ K eskkom i­
tee IV pleenum i otsuse «Kom­
somoli tegevuse tõhustam isest 
üldhariduskoolide õpilaste 
kcimmu nistliikul kasvatam isel 
ja nende ettevalm istam isel 
tööks» poode.

E rilist tähelepanu  tu leb  
nõupidam istel pöörata koolide 
ja  teiste haridusasu tuste  ko­
gem ustele seltsimees L. Brež­
nevi triloogia «^äike maa», 
«Taassünd» ja  «Uudismaa» 
tundm aõppim isel.

Nii plenaarkoosolekutel kui 
ka  sektsioonides soovitatakse 
käsitleda õp ilast; ideelis-po- 
liitilise kasvatuse, ja  iga õppe­
tu n n i ' osa täh tsust õpilaste 
m arksistlik -len in liku  m aail­
m avaate, ideeliste veendum us­
te ja  kõrge kõlblustasem e k u ­
jundam isel, tead liku  distsip­
liini ja  töösse vastu tustund liku  
suhtum ise kasvatam ise tõhus­
tamise ülesandeid, mis tu le ­
nevad vahetult NLKP Kesk­

kom itee otsusest «Ideoloogia­
töö ja  poliitilise kasvatustöö 
edasisest parendam isest».

Nõupidam isel osalejate tä h e ­
lepanu tu leb  keskendada Ikoo- 
lide ja  kooliväliste lasteasu­
tu ste  ettevalm istam isele V. I. 
Lenini 110. sünniaastapäeva 
vääriliseks tähistam iseks.

1978/79. õppeaastast kokku­
võtteid  tehes vajaneb an a lü ü ­
sida pedagoogiliste kollektii­
vide tööd kaheksaklassilise ja  
üldise kesiklkoolikohustuse tä i t ­
misel, õpilaste tööõpetuse alal, 
nendes valm isoleku k u ju n d a ­
m isel tööks m ateriaalse too t­
mise valdkonnas, põhjendatud  
kutsevalikul.

N õupidam iste m aterja lides 
peavad leidm a ka jastu se  õpe­
tam ise ja  kasvatam ise m eeto­
dite edasise tä iustam ise, õppe­
tu n n i efektiivsuse ja  õpilaste 
teadm iste .kvaliteedi .tõstmise, 
nende õpitöö norm aliseerim ise 
ja  Ikoduülesannetega ülekoor­
m am ise vältim ise, õpilaste õpi­
tegevuse ratsionaalsete võte­
tega varustam ise, nendes ene­
seharim ise h arju m u ste  ju u ru ­
tam ise kogemused ja  teed. 
N õupidam istel peavad sam uti 
käsitlem ist leidm a küsim used 
õpetam ise tehn iliste  vahendite 
kasutam isest õppeprotsessi a k ­
tiviseerim isel; faikultatiiv- ja  
k lassivälise tegevuse sisu  ja 
metoodika; õpilasom avalitsuse 
arendam ine, p ioneeri- ja  kom ­
som oliorganisatsiooni ning 
õpilaskom iteede osatähtsuse 
tõstm ine koolikollektiivide 
elus. O m aette a ru te lu  nõuab 
õpikute ta su ta  kasutam isele 
ülem ineku probleem.

Iga sektsiooni töö on vaja 
p laneerida nii, e t selle tem aa­
tik a  ka jastak s nii õppeainete 
õpetam ise sisu ja  m etoodikat 
k u i ka õpetaja  tegevuse orga- 
nisatsioonilis-pedagoogiiise te ­
gevuse aspekte, tem a kvalifi­
katsiooni tõstm ist ja  eneseha­
rim ise aktiviseerim ist.

A ineõpetajate tähelepanu  
tu leb  ju h tid a  teaduslike tead ­
m iste kasutam isele prak tiliste  
ü lesannete lahendam isel, väl­
tida  teoreetilise m aterja li o ts­
ta rb e tu t laiendam ist põhiliste 
m õistete läbitöötam ise ja  nen­
dega opereerim ise oskuse and ­
mise arvel.

Soovitatakse a ru ta d a  ka  
õpetaja te  (kogemusi noorsoo 
m ajandushariduses ja  -kasva­
tuses, avada selle osa õpilaste 
kom m unistliku .töössesuhtu­
m ise kasvatam isel, aktiivse 
eluho iaku  ku jundam isel, d ist­
sipliini ja  o rganiseerituse tu ­
gevdamisel. Tuleb aru tada 
ainetevaheliste seoste, te a ­
duste aluste  tundm aõppim ise 
polütehnilise suunitluse re a li­
seerim ise teid . K asu lik  on 
k u u la ta  ettekandeid  ainealase 
k lassivälise töö o lukorrast; 
ana lüüsida  teaduslik-m etoodi- 
listes a jak irjades ava lda tud  
artik le id  ja  im aterjale õppe- ja 
kasvatustöö protsessi tä iu s ta ­
m ise kohta.

A ineõpetajad tu leb  kurssi 
viia m uudatustega õpikuis ja 
korrek tiiv idega program m ides.

K eem ia-, füüsika-, tööõpetu­
se ja  te iste  ainete õpetaja te  
sektsioonides soovitatakse pöö­
ra ta  tähelepanu  õppekabinet- 
tides ja  töökodades ohu tusteh ­
n ika järg im ise .küsimustele.

O tstarbekas on õpetajatele 
tu tv u s tad a  ra joon i (linna) m e- 
toodikakabinettide ja  .täien- 
d usinstitu  uitide kab inettide 
tööplaane, teaduslilk-pedagoo- 
gilise ja  metoodilise k ir ja n ­
duse uudiseid, u u t õppesisse- 
seadet.

Eelm iste aa sta te  eeskuju l t u ­
leb sektsioonide töö k o rra ld a ­
d a  2—3 päeva jooksul, e ra ld a ­
des ühe päeva k la ss iju h a ta ja ­
te, .koolijuhtide, õh tu - (vahe­
tustega) ja  kaugõppekoolide 
õpetaja te  sektsioonide tööle.

Algklasside õpetajate 
sektsioon

SOOVITATAKSE käsitleda 
ja  a ru ta d a  küsim usi: õpetam i­
se .kasvatusliku rolli tugevda­
m ine; arm astuse kasvatam ine 
looduse vastu  ja  looduskaitse­
alase tegevuse h arju m u ste  
arendam ine; esteetiline k asv a­
tus; õppeainete osa tö ö h a rju ­
m uste kujundam isel; vaatluste, 
katse te  ja  ekskursioonide k o r­
raldam ine; lugem ism aitse ja 
-huvi, õpikutesse hoidliku 
suhtum ise h arju m u ste  ja  luge- 
m isku ltuuri kujundam ine.

A ktuaalsed  on laste kooliks 
ettevalm istam ise ja  kuueaas- 
tastega teh tav a  töö problee­
mid. K asulik  on kuu la ta  e tte ­
kandeid: (kuueaastaste laste 
.psüühilised iseärasused; nen ­
dega k o rra ld a tav a  õpitegevus 2 
organiseerim ise metoodika; 
õpetam ise ja  kasvatam ise jä r ­
jepidevus lasteaias, kooli e tte ­
valm istusklassides ja  algklas­
sides.

Rahvuskoolide algklassiõpe­
ta ja te  sektsioonis tu leb  lisaks 
sellele k u u la ta  parem ate õpe­
ta ja te  kogem usi kõnekesklkcm- 
na loomiseks em akeele ja vene 
keele tundide®.

Emakeele ja vene keele ning
kirjanduse õpetajate
sektsioon _____ __

PÕHILISEKS selle sektsioo­
n i tegevuses on kom m unistliku 
m aailm avaate kujundam ise 
probleem id õpetam ise protses­
sis; seotud kõne- ja  kirjakeele 
arendam ine; teed õ igek irja- js 
k irjavahem ärk ide  kasutam ise 
oskuse suurendam iseks; õpeta­
ja  ja  raam atukoguhoidja 
koostöö õpilastele raam atuga 
.iseseisva töö h arju m u ste  and ­
misel.

E riti tu leb  toonitada ilulkir- 
jandusteoise te rv ikanalüüsi osa 
ideelis -poliitilises, kõlbelises 
ja  esteetilises kasvatuses.

Rahvuskoolide vene keele 
õpetaja te  sektsioonis peab ole­
m a põhiline vene keele ja  k ir ­
janduse osatäh tsuse su u ren d a­
mise .konkreetsete teede a ru te ­
lu  õpilaste Ikcmmunistlikul 
kasvatam isel; Taškendi .konve­
ren ts i (1979) «Vene keel on 
NSV Liidu rahvaste  sõpruse ja 
koostöö keel» m aterja lide  ja 
soovituste .tundmaõppimine; 
teed  ja  vahendid suulise ja 
k ir ja lik u  vene keele p rak tili­
seks om andam iseks õpilaste 
poolt. Seejuures tu leb  kesken­
dada tähe lepanu  õpetam ism ee­
tod ite täiustam isele; tundide 
efektiivsuse tõstm isele; kogu 
pedagoogilise kollektiivi osale 
vene keele om andam isel õpi­
laste poolt; (klassi- ja  .koolivä­
lise töö tähtsusele õpilaste 
keeleoskuse täiustam isel.

Joonestusõpetajate
sektsioon

Matemaatikaõpetajate
sektsioon

ÜHEKS .tähtsam aks m om en­
diks selle sektsiooni töös peab 
saam a 1978/79. õppeaasta lõpu­
eksam ite tu lem uste läb ia ru ta ­
mine. S eejuures tu leb  täh e le­
paneliku lt vaadelda m atem aa- 
tiikakursuse õpetam ise m etoo­
d ika neid peatükke, m ille pu ­
h u l teadm ised ebapiisavaiks 
jäid.

O m aette aru tlusaineks sa a ­
vad .küsimused ü lesannete, e r i­
t i  gecm eetriaülesannete la h en ­
dam ise k indla te harjum uste  
kujundam isest; ü lesannete 
keerulisuse tasem est, mis on 
(kindlaks m äära tu d  kontro ll­
tööde sisuga, m is cin avaldatud  
õpeta jiatelie m ä ära tu d  õppeva- 
hendeis.

S am uti võivad sektsioonis 
olla soovitatavad järgm ised 
teem ad:

m atem aatika  võim alused 
õpilastele polütehnilise h a r i­
duse andm isel; üm bertöö tatud  
õpiku «Геом етрия 6—8» sisu 
iseärasused ja m etoodiline 
ülesehitus; 10. klassis algebra 
õppem aterjali ja  analüüsi a lu s­
te kordam ise organiseerim ise 
kogemused; m atem aatilis te  
m õistete (kujundam ine; a rv u ­
tu s -  ja  tõestam isoskuse k u ju n ­
dam ine; tem aatiline  p laneeri­
m ine ja  algebralkursu.se ning 
ana lüüsi aluste keerulisem ate 
peatükkide üleseh ituse m etoo­
dika.

Ajaloo-, ühiskonnaõpetuse 
ning Nõukogude riigi ja 
õiguse aluste õpetajate 
sektsioon

SEKTSIOONIS osalejate 
tähelepanu  tu leb  juh tida  V. I. 
Lenini elu, tegevuse ja teos­

te, p a rte i XXV kongressi ja 
NLKP Keskkom itee p leenum i­
te, NSV L iidu konstitutsiooni, 
L. Brežnevi raam atu te  «Väike 
maa», «Taassünd» ja  «Uudis­
maa», tem a ettekannete  ja  esi­
nem iste tundm aõppim ise ed a­
sisele tä iustam isele õpilaste 
poolt; üh iskonnateaduste õpe­
tam ise tasem e ja  efektiivsuse 
tõstm isele NLKP Keskkom itee 
otsuse «Ideoloogiatöö ja  polii­
tilise kasvatustöö edasisest 
parendam isest» valgusel.

E rakordselt e lu line on a ru ­
tada võim alusi teadm iste and - 
miselks NLKP kasvavast rollist 
käesoleval e tap il ja  töölisklassi 
juh tivast osast kom m unism i 
ülesehitam isel; m etoodikat 
noorsoo huv i kujundam iseks 
ühiskonnaelu näh tuste  vastu; 
klassiteadvuse ku jundam ist 
k ahe  süsteem i ideelise võ itlu ­
se teravnem ise tingim ustes 
käesoleval etaipil; õpilaste 
a te is tlikku  kasvatust; m etoo­
dilisi nõudeid sem inar- ja 
loengtundidele; õigus- ja  kõl­
belise kasvatuse üh tsuse sa a ­
vutam ise vorm idele ja  m eeto­
ditele N õukogude riig i ja  õigu­
se a lu ste  tundides; koduvaba­
riig i ajaloo tundm aõppim ise 
kogemusi.

Geograafiaõpetajate
sektsioon

SOOVITATAKSE käsitleda 
järgm isi küsim usi: õpilaste
m ajanduskasvatus ja  -haridus 
NSV L iidu ja  välisriik ide m a­
jandusgeograafia õpetamisel; 
õpilaste kutseorienteerim ise 
teed; liiduvabariik ide geograa­
fia tundm aõppim ine.

õ p e ta ja te  tähelepanu  on va­
ja  ju h tid a  sellele, et nad tu t ­
vustaksid õpilastele küm nen­
da v iisaastaku ausehitusi ja 
üleliid ui isi kcmsomoLieh it u s i.

Bioloogiaõpetajate
sektsioon

ÕPETAJAD aru tav ad  jä rg ­
mist.

Õpilastes looduskaitsealaste 
teoreetiliste teadm iste ja  p ra k ­
tilis te  oskuste ku jundam ine 
sotsialistliku  p laanim ajanduse 
tingim ustes; ökoloogia päeva- 
Iprobleemid.

P õ llum ajandusliku  tootm ise 
ja  m ikrobioloogia tööstuse a lu ­
sed, bioloogiateaduse ja  põl- 
lum aijanduspräktika saavu tus­
te (kasutamine õpetam isel; sel­
le arenguperspektiiv id  X viis­
aastakul.

H ügieenim õistete k u ju n d a ­
m ine inim ese anatoom ia, fü ­
sioloogia ja  hügieeni kursuses; 
suitsetam ise ja  alikoholipruu- 
kim ise füsioloogiliselt põhjen­
datud  kahju likkus; õpilaste 
seksuaalkasvatus bioloogia 
õpetam isega seostatult.

Füüsika- ja astronoomia-
õpetajate sektsioon

ÕPETAJATE tähelepanu  
tu leb  keskendada program m i 
p rak tilise osa tä itm isele (füü- 
sikaikatsete, laboratoorsete ja 
p rak tilis te  tööde, ning p rak ti­
kum ide metoodika); ü ld is tada 
õ petaja te  töökogem usi k u r­
suste keeruliste teem ade õpe­
tam isel; te rm odünaam ika esi­
m ene seadus ja  selle rak en d a­
m ine m itm esugustes protsessi­
des; elektrom agnetväli, e lek t­
rom agnetlained, nende om adu­
sed ja  rakendam ine; tä n ap ä e­
vased e tteku ju tu sed  m ateeria 
eksisteerim ise ja  liikum ise 
vormidest; nõukogude teaduse 
saavutuste  ja  nende rah u o ts­
tarbelise kasutam ise propa­
ganda.

ALATES 1980/81. õppeaas­
tast e ra ldatakse  joonestamise 
õpetamisele ü ldharidusliku 
.kesk,kooli õppeplaanis üks 
tu n d  nädalas ,7. ja  8. (klassis. 
Seoses sellega tu leb  pöörata 
tähelepanu  8. k lassi õpilaste 
õpetamisele, kes lõpetavad 
joonestam iskursuse 1979/80. 
õppeaastal, õ p e ta ja il vajaneb 
tu tv u d a  soovitustega, mis on 
avaldatud  a ja k ir ja  «Skola i 
Proizvodstvo» 7. num bris.

Sektsiooni koosolekul või­
vad sam uti vaatluse a lla  tu lla 
(küsimused: joonestam ise osa 
õpilaste ettevalm istam isel eda­
siseks töötegevuseks; .tutvum i­
ne tootm istehnilise iseloom u­
ga m õistetega ja  tehnilise es­
tee tik a  nõuetega, jm t.

Keemiaõpetajate
sektsioon

PAKUTAKSE järgm isi k ü ­
simusi: aine ehituse tu n d m a­
õppim ine 8. klassi kursuses; 
mooli mõiste k u jundam ine  ja 
selle rakendam ine arvu tus- 
ülesannetes; anorgaaniliste 
ühendite põhiklasside om adu­
sed elektTolüütilise dissotsiat- 
siconi teooria valgusel ja õpe­
tu s  redoksprotsessidest; NLKP 
Keskkom itee juulipleenum i 
(1978. a.) m a terja lide  k a su ta ­
m ine põllum ajandusliku  too t­
mise kem iseerim ise küsim uste 
tundm aõppim isel; arvu tu sü les­
anded keem iakursuses; ekspe­
rim endi p rak tilis te  oskuste ja 
harjum uste  kujundam ine.

Võõrkeeleõpetajate
sektsioon

VÕIB käsitleda järgm isi kü­
simusi: võõrkeelsete vahendite 
v aru  ratsionaalse täiendam ise 
ja keeleoskuse tä iustam ise vii­
sid; õppekom m unikatsiooni 
lähendam ine õppevälisele; 
võõrikeelte õpetam ise psühho­
loogilised alused; töö o r g a n i ­
seerim ine lingvafoni kabi netü  
ja selle efektiivsuse tõstmine.
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ju. M itm ed õpilased, kes osa­
lesid geograafiaolüm piaadi 
esimeses voorus ja  olid ku tsu ­
tud  ka teise vooru, kuulusid 
oma kõdurajooni koondrühm a 
ja  pidid sõitm a Hiium aale. 
S iit ka probleem  ülevabarii- 
giliste ja õp ilasürituste  kor­
raldajatele: kõik ü ritused  v a ­
javad kooskõlastamist.

Teine näide. Sel aasta l to i­
mus ka esim ene noorgeo- 
loogide ülevabariigiline kok-

Mauer, V iljandi 1. kes kk., 10.
K. M artin, A ntsla keskk.
M aksim aalne punktide arv  
140, 10. koht — 57 punkti.

B - v a  n u s e  r ü h m .  1. A.
Roose, Kiviõli 1. keskk., 2. R.
Olvet, Tapa 1. keskk., 3. P.
V ahar, L ihula keskk., 4. T.
K ivihall, Tallinna 21. keskk.,
5. T. K ähar, T artu  8. keskk.,
6. T. Kiviloo, Tallinna 32. 
keskk., 7. ja 8. kohta jagasid 
A. Moor, Jõgeva keskk. ja  T.
Hiio, Kiviõli 1. keSkk., 9. M.
Rannas, T allinna 43. keskk. 
ja  10. P . Tam beis, Räpina 
keskk. Selles rühm as oli esi­
koha punktide arv 130,5, 
küm nendal 96 punlkti.

M eenutam ist väärib  see, et 
Anti Roose. Kiviõli 1. kesk­
koolist oli üheteistküm nendal 
geograafiaolüm piaadil noo­
rim auhinnalise koha saavu- 
tanu. P ärn u  2. keskkooli õpi­
lane Ülo S uursaar sai aga 
siis Eesti G eograafia Seltsi 
poolt kuulsa vene m aade­
uurija  P. Sem jonov-Tjan-
Sanski 150. sünn iaastapäe­
vaks väljaan tud  m älestusm e­
dali.

Kui analüüsida k o kku tu l­
nuid geograafia järg i, siis 
selgub, e t kõige arvukam alt 
oli osavõtjaid T artust. Veel 
mõni aasta' tagasi oli T allin­
nast väga vähe geograafia­
olüm piaadil osalejaid. Nüüd 
on asi paranenud. Seekord 
aga ei olnud H iium aalt, S aa­
rem aalt ja  P aide rajoonist
ühtegi osavõtjat. R akvere ra ­
jooni esindas a inu lt Tapa 1. 
keskkool ühe osavõtjaga.
H arju  rajooni aga seevastu 
Keila 1. keskkool kahe, K eh­
ra  ja  Loksa keskkool kum bki 
ühe osavõtjaga..

Et sam al ajal toimus H iiu­
maal ülevabariig iline õpi- 
laskomsomoli 12. 'kokkutulek, 
siis küllap avaldas seegi mõ- ENNE MÕTLE, ALLES SIIS VALI ÕIGE SUUNDI

kutulek. On loomulik, e t nii 
geograafiaolüm piaadil kui ka 
noorgeoloogide kokkutulekul 
on e riti väikestest koolidest 
ühed ja  sam ad osalejad. Need 
ü ritused  ei toim unud küll 
sam aaegselt, kuid õpilastele 
koorm avaks läheb siiski (ja 
õpetajatele ka).

Eesti Õpilasmalev on m uu­
tunud  väga populaarseks. 
Seetõttu  ei saa näiteks geo- 
graafiaolüm piaadi teist vooru

M ARGUS V IIK M A A  foto

enam  juu likuus teha. Võiks 
ju  kohe pärast õppetöö lõppu, 
aga siis jäävad  sellest eksa­
m ite tõ ttu  eem ale ab itu rien ­
did.

Nii e t hu lk  probleeme, m i­
da järgm iste l aasta tel tuleks 
ülevabariigilist« ü ritu ste  kok­
kuseadjate! arvesse võtta, ja  
seda m itte  a in u lt ühe aasta 
lõikes.

G eograafiaolüm piaad hak ­
kab tu lev ikus toim um a nii, 
et k irja likud  uurim istööd 
esitatakse ühel aastal ü leva­
bariigilisel geograafiapäeval, 
geograafiaolüm piaadi lõpp­
voor viiakse läbi aga jä rgm i­
sel aastal.

O lüm piaadi parim ad said 
au tasuks diplom id ja  meened. 
Kum m agi vanuserühm a võit­
jatele, Ülo S uursaarele  ja 
A nti Roosele pani Eesti 
G eograafia Selts viälja e r ia u ­
hinna: ekskursiooni L apim aa­
le. Ülo S uu rsaar tu li ka 
«Noorte Hääle» v ik toriin i 
võitjaks ja  ta l on ees ek sk u r­
sioon Saksa D em okraatlikku 
Vabariiki.

G eograafiaolüm piaadi ko­
m isjoni esimees, TRÜ dotsent 
A. R aik ütles, e t e r i t i . tu leb  
h innata geogra a f i aõpet a ia  i d
— entusiaste, kes oma niigi 
pingelise töö Ikõrvalt on 
leidnud aega ja head tah e t 
anda õpilastele oskusi u u ri­
mistöödeks, valm istada neid 
ette teise vooru  võistlusteks. 
Et geograafiaolüm piaadi te i­
se vooru olid saadetud  õpila­
sed, kes -tõepoolest tõsist h u ­
vi geograafia vastu  tunnevad, 
seda m ärkas ka kõrvaltvaa­
ta ja . Sellest kõnelesid nende 
ind ja  kaasaelam ine kõigil 
võistlustel, aga sam uti tõsine 
töömeeleolu ja  d istsiplinee­
ritus.

Loksal käis SAMUEL MÄE

Viimaste aastatega on õh tu­
koolide kontingent tugevasti 
noorenenud. Et m ajandusm u­
rede tõ ttu  õpinguid päevakoo­
lis p rak tilise lt enam  ei katkes­
tata, siis võib arvata: kui noor 
inim ene õpib õhtukoolis enne 
8. klassi lõpetam ist, peab tem a 
elus ja õpingutes midagi üsna 
tõsiselt korras ä ra  olema.

Tallinna 10. õhtukeskkoolis 
oli 8. klassi füüsikaeksam . 
Eksam iruum i ukse taga oo ta­
sid noormehed (vaid üks tü ­
tarlaps), natuke karused, par- 
kunüd tööm ehekätega, popilt 
riides ja pisut lärm akad. Ek­
sam iruum is kadus see väline 
bravuursus ja alles jäid üsna 
hädised poisid, kellel elus hel­
lusest, hoolitsusest ja  tähele­
panust vajaka jäänud.

Selles koolis oli meeldiv tä ­
heldada õpetajate kuidagi va­
hetu t suhtlem ist õpilastega. 
K lassijuhatajal ja aineõpeta­
jal oli aasta jooksul jagunud 
teadm iste kõrval ka tundesoo­
just. Selle eest olid õpilased 
valmis end pingutam a, andm a 
oma parim a. Hoolimata «eksa- 
m inärvist» toodi vähem alt 
õpetaja abiga välja kõik, mida 
osati või kunagi teadnud oldi.

H inne «3» tuli enam asti teen i­
tu lt, selle taga oli tu n d a  h ig i­
lõhna. See oli töövõit. Ilm a 
oma m ajata  õhtukooli eluolu 
ei ole probleem ideta. A ll­
üürn iku  staatus ja  õppeva­
hendite kasutam ine-laenam i- 
ne kipuvad viim a selleni, et 
a ineõpetaja • lööb käega, ei 
hakka nalja lt ise looma, n upu ­
tam a. 10. õhtukeskkooli õpeta­
ja  A. Raidm aa oli aga va l­
m istanud palju  õhtukoolipä- 
rast d idaktilist m aterja li. Ek- 
sam ilgi sai õpilane piletiga 
kaasa kaardi, millel olid k a t­
sete skeemid, joonised jms. 
P ildid olid enam asti pärit õpi­
kust, m istõ ttu  aitasid  õp itu t 
hästi m eenutada.

Kui tunam ullu  leiti päeva­
kooli 7. klassi füüsikaeksam il 
sellise p ild im aterjali k asu ta­
mine olevat vaieldav, siis tu n ­
dus, e t õhtukoolis oli see tõe­
poolest omal kohal ja toetas 
eriti kidakeelset vastajat. 10. 
õhtukeskkoolis oli aine õpilas­
tele püütud  võim alikult e lu ­
lähedaseks m uuta. Õpilased 
oskasid näiteid  tuua üm b rit­
sevast elust, seostatu lt nende 
erialaga, tööga. Vastamisel k a ­
su ta ti meeleldi mudeleid ja 
katseriistu.

6. õhtukeskkooli eksam  to i­
mus oma kooli hästisisustatud 
füüsikakabinetis. A ineõpetaja 
U. Koppeli klassis võis kuulda 
m itu t head vastust. Selle 8. 
klassi õpilased olid 10. õh tu­
keskkooli õpilastest p isut ea­
kam ad ja ka tublim ad vas ta­
jad.

Kaugõppe 8. klassis (aine­
õpetaja E. Kask) ulatus kesk­
mine vanus, kolm eküm ne ligi. 
Enam ik oli püüdnud endale 
aine selgeks teha. Kui mõni 
valem või definitsioon läkski 
segam ini, siis tegeliku elu ko­
gem used aitasid  v asta ja  h ä ­
dast välja. A inult ühel noor­
m ehel jäi vajaka nii teadm is­
test kui ka elukogem ustest:

Mõlema kooli õpilased olid 
hädas ü lesannete lahendam i­
sega. Ka siis, kui m eenuski 
õige valem, tekkisid  raskused 
arvutam isega. T unduvalt 
meelsam ini ja edukam alt soo­
rita ti laboratoorseid töid. E ri­
nevalt enam ikust päevakooli- 
õpilastest töötati m eelsasti 
kätega: mõõdeti, kaaluti,
ühendati juhtm eid  jm. T un­
dus, e t mõlema kooli aineõpe­
ta jad  olid aasta  jooksul õpi­
lastega kõik laboratoorsed

tööd läbi teinud ja eksam i eel 
veel üle korranud.

K õrvaltvaata jana (ja ka ku ­
nagi õhtukoolis töötanud õpe­
ta jana) tundub, et õhtukoolis 
tu leb  väga palju  ette  võtta 
päevakoolis teh tu d  vigade 
pehm endam iseks. Iga õpilane 
(eriti aga «kõveraks» kas va­
nu) vajab  tähelepanu, indivi­
duaalset lähenem ist. P äeva­
kooli ligemale 40 õpilasega 
klassis kipub seda vajaka jä ä ­
ma. Siis tu levad  halb õpiedu- 
kus, halvad sõbrad ja kõik 
muu! Hea kui õhtukool suu ­
dab köita sedavõrd, et seal h a ­
ridustee lõpule viiakse.

Ju s t n im etatud eksam itel
tundsin, etn, õpetajaam et on 
tõepoolest lugupidam ist vää­
riv. Õ petaja oli oma õpilaste 
jaoks eelkõige inim ene, keda 
usaldati, austati. 10. õh tu­
keskkooli füüsikaõpeta jast A. 
R aidm aast õhkus nii palju
inim likku soojust ja õpilaste 
m õistm ist-usaldam ist, et see 
lausa sundis õpilasi en n ast­
ü le tavalt vastam a.

Tore oleks, kui kõikides õh­
tukoolides jä tkuks niisuguseid 
õpetajaid.

AIME RUUBEL

On loomulik, et keskkooli 
lõpukirjandite  teem ad ei to ­
hiks ehm atada kedagi, sest 
kõik nad ju  läh tuvad  koolis 
käsitletud  k irjandusteostest 
või au to ritest ning lõpuaasta 
m ärkim isväärsetest sündm us­
test.

Iga ab itu rien t valib teem a 
t ainevallast, m ida ta  kõige p a­

rem ini tunneb, viie teem a h u l­
gast pidanuks sellise küll iga­
üks leidm a — ja  leidiski. L äh­
tusid  ju  käesoleva kevade lõ­
p uk irjand i teem ad teostest, 
mis on aasta te  jooksul ikka ja 
a lati õpilasi köitnud, kuid mis 
siiski eeldasid ka au to ri om a­
poolseid põhjendusi, omapool­
set suhtum ist käsitletavasse.

O otuspäraselt oli üks tee­
m adest seotud L. I. B režne- 
vi m älestusi kätkevate teoste­
ga. Ja  m eeldiv oli lugeda neid 
k irjandeid , kus ab ituriendid  
s iira lt tunnistasid , et varem  
polnud sõna «uudismaa» neis 
tek itanud  erilisi tundeid, sest 
ajaloos oldi pähe õppinud vaid 
aastaarvud  ja  nendele vas ta­
vad ülesharitud  hek tarid  või 
saadud tsentnerid . A rvude ta ­
ga aga ei m õistetud, m illine 
töö seisab pealtnäha kuiva 
num britähestiku  taga, ei te a ­
tud, kui paljud  inim esed and ­
sid oma elu leiva eest, mis 
on meil laual.

«Lugedes L. I. Brežnevi 
«Uudismaad», hakkasin  selle­
le a ja jä rgu le  hoopis teise p il­
guga vaatam a. Taipasin par- 
teitöö m äära tu t tä h tsu st ja 
iga inim ese kangelaslikkuse 
tarvidust.»

«Töös avaldus uudism aalas- 
te ennastsalgavus, kangelas­
likkus. P aljud , väga paljud 
tunnetasid  vastu tust, see in ­
nustas esimesi, teisi ja  kõiki 
järgnevaid, jä rjest rohkearvu­
lisem aid uudism aale saabu­
vaid töörühm i andm a endast 
parim a.»

«L. I. B režnev on rõ h u ta ­
nud, kuivõrd m õjus vahend 
töö entusiasm i tõstm iseks oli 
hea sõna, soe pilk või vaik i­
mine, milles ava lda ti ü h te­
kuuluvustunnet.»

«Ka tänapäeval, kui on 
käim as veelgi kiireloom ulise- 
m ad ja  laiaulatuslikum ad 
tööd, tuleb kõige enam  kasuks 
kaaslaste toetus, kogu kollek­
tiiv i sügav, sõnadega se leta­
m atu  ühtekuuluvustunne.»

Nii k irju tasid  abituriendid , 
kes olid põhjaliku lt tu tvunud  
L. I. Brežnevi teostega või 
k irjandustundides n im etatud  
probleem e analüüsinud. P a l­
jud  seostasid teem a ka p ara l­
leelselt probleem idega M. Šo- 
lohhovi rom aanist «Üleskün­
tud  uudism aa», m ärkides: 
«Mõisted «uudism aalane» ja 
«kolhoosnik» täh istavad  kaht 
erinevat etappi Nõukogude­
m aa arengus. Sõna «uudis­
m aalane» sündis 1950. aa s ta ­
te l täpselt sam uti nagu kol­
lektiviseerim ise aasta il väl­
jend «kolhoosnik».»

Ei saa aga õigeks pidada 
seda, kui õpilane esitas teem a 
a inu lt M. Solohhovi «Üles­
kün tud  uudism aa» põhjal.

M eeldivad olid k irjand id  
teem al «M eelislehekülgi ro ­
m aanist «Sõda ja  rahu». V ä­
ga paljudele pakuvad teoses 
huvi sõjaprobleem id ja sellega 
seoses Napoleon ja Kutuzov 
kui väejuhid.

«Sügavat im etlust ja lugu­

pidam ist väärib  rom aanis ve­
ne rahva kangelasmeel. Soov 
elada vabalt, võõram aise ik­
keta vallandab rahvas tohu tu  
vapruse ja  kangelaslikkuse. 
Patrio tism i eredam aiks vä l­
jenduseks on partisanisõda. 
Selle sõja ülevus seisneb sel­
liste inim este, nagu S tšerba- 
tõi, Denissovi, Dolohhovi, Da- 
võdovi jt. alatises valm isole­
kus kuitahes julgeteks tegu­
deks, hoolim ata sealjuures v ä ­
him atki oma elust. Neil kõi­
gil on üks eesm ärk — puhas­
tada kodum aa võõram aistest 
vallutajatest.»

K üllap tasuks praegusaja 
neidudelgi arvestada kesk­
koolilõpetajast noormehe m õt­
teavaldust N ataša kohta: 
«Oleks väga meeldiv näha igas 
kaasaja tü tarlapses sellist sii­
ru st ja  tundeehtsust, nagu 
seda on Natašas. See alles v ä­
ga noor neiu ü letab  kõiki teda 
üm britsevaid, väliselt võib-olla 
isegi veetlevam aid ja eluko­
genum aid naisi (Eleen) tu n ­
duvalt oma lihtsuse ja loomu­
likkusega.»

P aljudes selleteem alistes 
aru tlustes väljendus õpilaste 
hea üldistam ise ja  konkreti­
seerim ise oskus. N äited teosest 
olid selged ja veenvad. E t tü ­
ta rlas te  meelis leheküljed olid 
seotud N atašaga, on täiesti 
mõistetav: «Nataša oma kor­
dum atu  hingelise ilu ning sii­
ra te  tunnetega peaks olema 
paljudele meieealistele neidu­
dele om apäraseks, kuid see­
juures väga m õistetavaks te ­
gelaseks.» Või: «Natašal oli 
eriline m õju kõigile inim estele, 
kellega elu teda kokku viis, 
kuid m itte keegi ei osanud 
täpselt seletada, milles seisnes 
tem a külgetõmbejõud.»

Veenvalt seostatakse k ir ja n ­
dites teoses käsitle tud problee­
m id nüüdisajaga.

«Miks paelub rom aan kaas­
aegset lugejat? Eelkõige sel­
lepärast, et teos kajastab  kogu 
inim konnale valusat problee­
mi — sõja ja rah u  probleemi. 
Inim esi eru tab  see, e t ka p rae­
gu pole m aailm as kadunud 
sõjaoht. Tuleb võidelda selle 
eest, et ei korduks palju  h irm ­
sam al ku ju l needsam ad sõ ja­
koledused, m ida on rom aanis 
k irje ldatud .

Selle kõrval on «Sõjas ja 
rahus» palju  üldin im likult h u ­
v itavat — hum aansuse, in i­
m estevahelise sõpruse, arm as­
tuse, aususe, siiruse teem ad. 
Usun, et need küsim used pa­
nevad lugeja kaasa elam a ka 
sa ja  aasta  pärast.»

N im etatud teem a käsitluse 
positiivse poole pealt peab rõ ­
hutam a, et enam ik autoritest 
aru tleb  jä rjek ind la  loogikaga, 
välja  on toodud põhjuslikud 
seosed, on teh tud  õiged jä re l­
dused ning pööratud tähele­
panu  ka L. Tolstoi kasu tatud  
ku j undusvõtetele.

Tundub, et õiget valiku t ei 
osanud teha need abituriendid , 
kes k irju tasid  teem al «Meelde­
jäävaid  karak tereid  A. Hindi 
rom aanist «Tuuline rand». 
Loetud selleteem alised k ir ­
jandid  lubavad eeldada, et 
õpilastele on teos hästi tu ttav  
ning sellepärast ei vaevutud 
põhjalikum alt süvenem a te e ­
masse, vaid an ti «Tuulise 
ranna» kas I või mitme köite

üm berju tustus, omapoolsete 
põhjendusteta. Sageli piirduti 
ainu lt ühe tegelase vaatluse­
ga, kohati ei seostatud lõpp­
sõna eelneva käsitlusega. Mõ­
ne töö puhul tekkis küsimus: 
kas me ei alahinda stiilinõu- 
deid, stiili. Mille m uuga sele­
tada positiivseid hindeid («4» 
ja  «5») k irjanditele , milles on 
külla lt palju  ja  olulisi stiililisi 
kui ka sõnastuslikke (mõni­
kord isegi sisulisi!) küsitavusi. 
Pole ehk ü learune lisada mõ­
ningad näited: \
««Mare ei ole läbinisti posi­
tiivne kangelane, ta l on ka v i­
gu, aga need v arju tab  suure 
kaaluga ära  tem a parem  osa.»

«Tõnis kasvab Reediku, vae­
se rannakü la kalu ri «pesas» ja 
läheb siis, sa la ja  kokkuhoitud 
m arjarah a  taskus, kalalaevale 
kokapoisiks.»

Mõni au tor on külla lt palju  
ruum i ku lu tanud  Tõnise tuge­
va kehaehituse, «Kaugatoma» 
ehitam ise. Tõnise ja  Liisu a r ­
m astuse kirjeldam isele, ent ei 
selgu, milleks oli seda vaja, 
m ida k irjeldused peaksid 
illustreerim a, m illist au to ri­
poolset tõekspidam ist k inn i­
tam a.

Mõnikord on m eeliskarak- 
te rid  ära segatud meelislehe- 
külgedega, seda aga komisjon 
ei ole m ärganud. Kas poleks 
va ja  veel enam  rõhutada tee­
ma lahtim õtestam ise v a ja lik ­
kust? Sõnavalikut?

« . . .  saadud raha eest ostis 
Joonas krundi ja  ehitas sinna 
peate toreda häärberi.»

«Mis siis oli jõuks, mis selle 
«seif-made m an-i» elukompas- 
si nõelale teise orientiiri an ­
dis?»

«H uvitavate ja eluliste tege­
lastega ongi H int oma «Tuuli­
se rannaga» võitnud lugejate 
vaim ustuse ning poolehoiu.»

«Inimene — see sõna väljen ­
dab m aailm as kõrgeim alt a re ­
nenud m õistusega olendit, ke­
da teaduse keeles nim etatakse 
«homo sapiens».»

Kas ikka õigustab ennast 
seesuguste tööde all öpefaja 
retsensioon: «K irjand on kü l­
la lt isikupärase stiiliga, lause­
ehitus korrektne» või « ...sõ ­
nastus m itm ekesine ..» või 
« ...sõ n a v a ra lt rikas, lauseehi­
tuse lt korrektne», jne.

K üllap pole ü learune veel 
kord meelde tu le tada (mõnes 
koolis polnud seda ka tänavu  
tehtud), et 11. kl. lõpuk irjan ­
did tu leb  retsenseerida ning 
vead liikide kaupa välja  k ir­
jutada.

Teema «Inimene vastam isi 
iseendaga P aul K uusbergi loo­
mingus» oli mõeldud enam  
lugenud kirjandushuvilistele 
ning e ttea rv a tu lt k irju ta ti sel­
lele teem ale vähe. Toetuti pea­
m iselt rom aanile «Enn Kalm u 
kaks mina», vähem  on osatud 
teem aga seostada teoseid «Sü­
dasuvel» ja «Vihmapiisad».

Toodud näited ja  ebakohad 
ei tohiks varju tada  positiivset, 
m ida oli kü lla ltk i palju. Tore 
on, et meie noorte k irjandites 
kajastus nende elu tunnetus, 
käsitle tava nägem ine läbi oma 
arvam usteprism a, nende h in ­
nangud ühele või teisele elu­
probleemile. K üllap tuleks 
rõhutada sedagi, et o rtog raa­
fia- ja  interpunktsioonivigade 
arv  (vaatam ata sellele, et 11. 
kl. pole keeletundi) ei ole 
Hirm uäratav.
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Kunstilise kasvatuse
õpetajate sektsioon

KUNSTILISE kasvatuse 
õpetaja te  tähelepanu  tu leb  
suunata  esteetilise (kasvatuse 
ideoloogilistele aspektidele, 
kodanlike vaadete k riitikale  
kunsti osast ühiskonna elus. 
Koos sellega a ru ta tag u  õpilaste 
esteetilise ja  kõlbelise kasva­
tuse seost, kunstilise a ren d a­
mise seost sirguva põlvkonna 
ettevalm istam isega ei uiks ja 
tööks; käsitle tagu  õpilaste 
arendam ise ja  kasvatam ise 
kogem usi kunstide kompleks- 
m õju  kaudu.

Muusikalise kasvatuse
õpetajate sektsioon

ÜHEKS aktuaalseks prob­
leemiks, mis seisab m uusika­
lise kasvatuse õpetajate ees, 
on õpilaste hingem aailm a ku ­
jundam ine ja arendam ine. 
Sektsioonis osalejaid tu leb  tu t ­
vustada kogem ustega õpilaste 
kunstim aitse kujundam isel, 
m uusikalise tegevuse õpetam i­
se põhiliikidega: laulm ine,
m uusika vastuvõtt, m uusika­
teose analüüs, im provisatsioon, 
m uusikainstrum entidel m ängi­
mine, m uusika jä rg i liikum ine, 
tantsuelem endid; tu leb  anda 
soovitusi V. I. Leninile pühen­
datud m uusikateoste tundm a­
õppimiseks ja  esitamiseks.

Kehalise kasvatuse õpetajate 
sektsioon

ARUTELU aineks on te rv is­
tava k eh ak u ltu u ri ja massilise 
sporditöö aktiviseerim ine tu n ­
dides ja klassiväliselt VTK 
kompleksi ja  spordivõistluste 
«Lootuste stardid» alusel, k e ­
hak u ltu u ri ja spordi propa­
geerim ine õpilaste ja lasteva­
nem ate hulgas seoses XXII 
olüm piam ängude korraldam i­
sega Moskvas 1980. aastal. 
A ruteluteem adeks võivad sa­
m uti olla: õpilaste hu lgas ke­
haku ltuu ri ja  spordi massilise 
arendam ise üleliidulise nõupi­
damise m aterjalide ja  soovi­
tuste tundm aõppim ine ja

prak tikasse evitam ine; te rv is­
ta v a te  faku ltatiivaine te rak en ­
dam ine koolipäeva režiimis, 
kehalk uilt u u r iafctiivi e tteva l­
m istam ine; osavõtt koolide 
spordibaaside ehitam ise ja 
heakoir rastam  i se ü lel i id ulis e 
Ikonkurss-ülevaatuse lõppeta­
pist.

Tööõpetuse õpetajate 
sektsioon

PÕHJALIKKU aru te lu  v ää­
rivad  probleemid:
■  tööõpetuse järjepidevus 
1,—3., 4 .-8 . ja  9,—10. (11.) 
klassides, koolis ja  koolideva- 
helistes õppe-tootm iskom bi- 
naaitides, ettevõtete õppetseh- 
hides (jaoskondades);
H  õpilaste töökoondiste töö si­
su ja  organiseerim ine;
■  tööõpetuse rolli tugevda­
m ine õpilaste m ajandushari­
duses ja  -(kasvatuses;
■  töötegevuse m etoodilise ta -  

.sem e ja  õpetaja te  pedagoogili­
se k u ltu u ri tõstmine;
■  baas- ja  šeffettevõtete ak ­
tiivne osavõtt õpilaste tööõpe­
tusest ja  kutseorientatsioo- 
nist.

Tööõpetuse õpetaja te  sek t­
siooni töö on o tstarbekas k o r­
raldada nii, e t esimesel päeval 
käsitletaks üldiküsimusi, jä rg ­
imistel aga neid, mis p uudu ta­
vad iga e ria la  tööõpetuse õpe­
ta ja id  (eraldi arutelu).

Sõjandusõpetajate
sektsioon

ÜRITUSE ettevalm istam ise­
le ja  läbiviim isele on o ts ta r­
bekas kaasa h a a ra ta  kohalike 
sõjakom issariaatide, tsiv iil­
kaitse staapide ja ALMAVÜ 
vastu tavaid  tõotajaid , Suure 
Isam aasõja ja  relvajõudude 
veterane, koolide šeffsõjaväe- 
osade ja sõjakoolide esinda­
jaid. Soovitatav on kuulata 
rajooni (linna) sõjakom issari 
e ttek an n et 1978/79. õppeaasta 
tu lem ustest õpilaste sõjalises 
algõpetuses ja  uue õppeaasta 
ülesannetest, aga sam uti kaas- 
ettekandeid  rajooni (linna) h a ­
ridusosakonna esindajalt ning

sõjalise algõpetuse ja  sõjalis- 
patriootilise kasvatuse aineko­
m isjoni esimehelt.

Üks keskseid küsim usi peab 
sektsiooni töös olema õpilaste 
sõjalise algõpetuse, ideelis- 
poliitilise ja  sõ jalis-patriooti- 
lise kasvatuse kogem uste läbi­
aru tam ine ja  laialdane vahe­
tam ine.

Peale selle soovitatakse läbi 
aru tad a  NSV Liidu H aridus­
m inisteerium i instruktsioonide 
ja  käskk irjade  nõuded re lv a­
de ja  padrun ite  arvestuse ja 
hoidmise koh ta  koolis. Sõjan- 
dusala juha ta ja te le  on o ts ta r­
bekas ko rra ldada m itu  inst- 
rüktiiv-m etoodilist ü ritu st 
program m i kõige ak tuaa lse­
m atel teem adel, m ida h ak a ­
takse õppim a esimesel õppe­
veerandil, aga sam uti 2—3- 
päevaseid õppe-m etoodilisi 
kogunem isi sanitaarsalk laste  
ettevalm istam iseks uue prog­
ram m i järgi.

Klassijuhatajate
sektsioon

KOMPLEKSNE lähenem ine 
kom m unistlikule kasvatusele, 
k lassijuha ta ja te  töö ei*.ktiiv- 
suse ja kvaliteedi tõstmine, 
õpilaste ettevalm istuse tä iu s­
tamine' tööks m ateriaalse too t­
mise* valdkonnas — need on 
probleemid, m illega sektsioon 
esm ajoones tegeleb. K lassiju­
hata ja te  tähelepanu on vaja 
keskendada komsomoli osa­
täh tsuse tõstm isele õpilaste 
'kom m unistlikus kasvatuses, 
kutseorientatsiocmiitööle, a r ­
vestades koolide tootm isüm b- 
rust, rajooni (linna) kaadriva- 
'jadusi.

K lassijuhatajad  vahetavad 
töökogemusi vastavalt kasva­
tustöö  näidisprogram m ile:
ühtsed nõuded õpilastele,
teadliku distsipliini ja käitu-

miskulituuni, õppimisse vastu ­
tu stund liku  suhtum ise k asv a­
tam ine; õpilasom avalitsuse ja 
õpilaste ühiskondliku a k tiiv ­
suse arendam ine; perekonna 
ja  üldsuse osatähtsuse tõstm i­
ne ideel is-kõlbel ises k asv a tu ­
ses; õigusrikkum iste profü lak­
tik a  õpilaste hulgas; a teistliku  
propaganda korraldam ine.

Klassi- ja koolivälise töö 
organisaatorite ning vanem- 
pioneerijuhtide sektsioon

PÕHIRÕHK tuleb panna 
k lassiju h a ta ja te  ja  õpetajate 
metoodilise abistam ise küsi­
m ustele.

A ktuaalsed on probleem id 
pioneeride ja  kooliõpilaste 
kaasahaaram isest leninlike 
õppetundide, p ioneerirühm ade 
üleliidulise m arsi «Ustavad 
Lenini üritusele» ja  ü leliidu­
lise ekspeditsiooniga «Minu 
kodum aa NSV Liilt», mis on 
pühendatud  V. I. Lenini 110. 
sünniaastapäevale; Lenini 
m uuseum ide, saalide ja tubade 
tööst koolides õpilaste .kasva­
tam isel V. I. Lenini elu ja te ­
gevuse eeskujul.

Soovitatakse aru tada jä rg ­
m isi küsim usi: tunnivälise
kasvatustöö planeerim ine näi- 
disprogram m i põhjal; klassi­
välise töö süsteem i loomine 
koolis; koolikollektiivi loomine 
ja liitm ine õpilasom avalitsuse 
alusel; õpilastes valm isoleku 
ku jundam ine tööks tootmises; 
klassi- ja  koolivälise kasvatus­
töö ühiskondlikult kasuliku 
suunitluse tugevdam ine; kom- 
somolikomitee, m alevanõuko­
gu ja õpilaskom itee koostöö 
täiustam ine; organisaatori te ­
gevuse m etoodiline süsteem, 
kontroll tunnivälise kasvatus­
töö üle.

Sektsioonis (tuleb ilm tingi­
m ata  käsitleda ka vanem pio­
neerijuh t töö iseärasusi e riea­
liste pioneeridega.

Kooliraamatukoguhoidjate
sektsioon

PÕHILISEKS kooliraam a­
tukoguhoidjatele algaval õppe-

aasta l peab olema õpilaste 
ideelis-poliitilise, kõlbelise ja  
töökasvatuse alase k irjanduse 
komplelkteerimine ja p ropa­
ganda; töö õpilastega raam a­
tu te , sealhulgas õp iku te sä ili­
tam isel; raam atulköitm isringid; 
raam atukogu õpilasaiktiiv.

V aja on lähi a ru ta d a  kooli­
raam atukoguhoid jate töökoge­
mused NLKP Keskkom itee o t­
suse «Raam atukogude o sa täh t­
suse suurendam ine töö ta ja te  
kom m unistlikul kasvatam isel 
ja  teadusliik-tebnilises prog­
ressis» täitm isel.

Koolijuhtide sektsioon

PÕHILINE tähelepanu  peab 
olema pööratud tänapäevakoo- 
11 juhtim ise täiustam isele, töö 
parendam isele pedagoogilise 
kollektiiviga, noorsoo üldise 
kaheksaklassilise ja  (keskhari­
duse tagam isele, tund ide efek­
tiivsuse ja  kvaliteed i tõstm i­
sele.

Näidisteem ad aruteluks: 
kompleksne lähenem ine õpi­
laste  kasvatam isele; kooli 
kom som oliorganisatsiooni pe­
dagoogiline abistam ine
ÜLKNÜ Keskkom itee IV plee­
num i otsuse «Komsomoli te ­
gevuse tõhustam isest ü ld h a ri­
duskoolide õpilaste kom m u­
nistlikul kasvatam isel ja  nen­
de ettevalm istam isel tööks»; 
kooli töö iseärasused kab inet- 
süsteem is; juh tim isstiili ja 
-m eetodite tä iustam ine; ü ld ­
hariduslike keskkoolide ja 
nende baasettevõfcete koostöö 
õpilaste ettevalm istam isel
tööks rahvam ajanduses, nende 
kutseorientatsioon; õpilaste 
ühiskondlik-poliitilise ja  ,tun- 
netusak tiivsuse arendam ine; 
kooli juhtkonna, õpetaja te  ja  
õpilaste ühiskondlike .organi­
satsioonide ning õpilasom ava- 
litsusorganite koostöö; koolide 
ja  kooliväliste asu tuste  ning 
lastevanem ate kom itee koostöö 
õpilaste vaba a ja  organiseeri­
misel, pedagoogiliselt käestlas­
tu d  noorukite kasvatam isel.

S am uti on v a ja  keskendada 
tähelepanu  kon tro lli tugevda­
misele p ikapäevarühm ade töö 
sisu, m eetodite ja organiseeri­
mise üle.

õh tu - (vahetustega) ja 
kaugõppekoolide õpetajate ja 
direktorite sektsioon

õ h tu -  (vahetustega) ja 
(kaugõppekoolide õpetajad  võ­
tavad  osa üldistest a inesekt­
sioonidest. Peale selle on õh­
tu -  ja  kaugõppekoolide peda­
googidel a ru ta d a  m itm eid tä is­
kasvanu te  õpetam isest tu len e­
vaid  probleeme:

õh tu - ja  (kaugõppekoolide 
õppeplaanide iseärasused; e tte ­
valm istus arvestusteks: nende 
andm ise vorm id ja  meetodid; 
kaugõppijate  g rup i- ja  indivi­
duaalkonsultatsioonide m etoo­
dika; individuaalne töö õpi­
tööst pilklka aega eemal olnud 
õpilastega nende m ahajääm u­
sest ülesaamisel, töö iseärasu­
sed nendega, kes ühendavad 
õpingud õhtukoolis ja teh n ik a­
koolis.

Õ htu- ja  kaugõppekoolide 
juh tide  erisektsioonis soovita­
takse pöörata erilist tähelepa­
nu  järgm istele küsim ustele; 
õpilaste valiku  organiseerim i­
ne; kooli, ettevõtte, am etiüh in­
gu- ja  kom som oliorganisat­
siooni Ikocstöö üleliidulise ü le­
vaatuse «Igale töötavale noo­
rele keskharidus» korra ldam i­
sel; m itm erežiim ilise tegevuse 
organiseerim ine õhtukoolis, 
ü ldharidusliku  ettevalm istuse 
ühendam ine õpilaste .tootmis­
alase kvalifikatsiooni tõstm i­
sega.

Internaatkoolide ja 
pikapäevarühmade 
kasvatajate sektsioon

Töö ai ussiks peab olema 
kasvandike üh iskondlikult k a ­
su liku  töö organiseerim ise ja  
huvialase tegevuse aru te lu , 
iseõppimise m etoodika tä iu s ta ­
mine, individuaalne töö ras­
kes tikasvata tavate  laste ja 
nende vanem atega.

O tstarbekas on lisaks ple- 
naarkoosolelkutele e tte  näha 
töö kahes alasektsioonis (seal, 
ikus selleks on vajadus).

P ikapäevakoolide ja -rü h ­
made kasvata jate  alasektsioo­

nis ykesikendada tähelepanu 
k asv ata ja  ja  k la ssiju h a ta ja  
koostööle, töö iseärasustele e r i­
ealiste rühm ades, iseseisvuse 
ku jundam isele laste indivi­
duaalsete huvide arendam isel, 
kehaku ltuu ri- ja sporditege­
vusele.

In ternaatkoolide kasvata ja te  
alasektsioonis väärib  erilist 
tähelepanu  kõlbelise ja  töökas­
vatuse spetsiifika in te rn a a t­
kooli oludes, õpilaste üh is­
kondliku aktiivsuse arendam i­
ne ja om avalitsuse ko rra lda­
mine.

Abikoolide õpetajate 
sektsioon

OTSTARBEKAS on o rgani­
seerida kaiks alasektsiooni: 
ü ldhariduslike õppeainete ja 
kutsealase tööõpetuse õpeta­
jaile.

Ü ldhariduslike õppeainete 
õpetaja te  tähelepanu  tuleb  
juh tida  õppetunni kasvatusli­
ku  funktsiooni tõstm isele, õp­
pem aterja li seosele õpilaste 
p rak tilise  tegevusega, a inete- 
vaheliste seoste loomisele, lap ­
se isiksuse tundm aõppim isele, 
individuaalse lähenem ise vor­
m idele ja  m eetoditele.

Tööõpetuse õpetajate a la ­
sektsioonis vaheta takse õpi­
laste 'kutseorientatsiooni koge­
m usi nende töölepaigutam ise 
võim alusi arvestades, käsitle­
takse töö organiseerim ise vor­
m e tootm ispraktilka a ja l töös­
tu s- ja  põllum ajandusettevõte- 
tes.

Kooliväliste asutuste 
töötajate sektsioon

ERILINE .koht tu leb  anda 
koolivälise lasteasutuse koos­
tööle kooliga. Tuleb pöörata 
tähelepanu  pioneerim alevate 
ja -rühm ade ning koolide 
kom som oliorganisatsioonide 

laste kom m unistliku kasvatuse 
eesrindlike töökogem uste
tundm aõppim ise ja  üldistam ise 
metoodikale, aga sam uti pro­
paganda täiustam isele, kooli­
väliste lasteasu tuste  töö ta ja te  
pedagoogilise kvalifikatsiooni 
tõstmisele.

Tähtis on juh tida  tähelepan-i 
laste tunnetushuvide arenda­
misele; nende vaba a ja  o rga­
niseerim isele; koolivälise asu­
tuse kui pioneeriorganisatsioo­
ni nõukogu ja  haridusorganite 
metoodilise baasi .tegevusele; 
töö korraldam isele koolivahe­
aegade) elukohajärgselt; koo­
livälise asutuse sidem ete loo­
misele üldsuse ja perekonnaga 
õpilastes teadliku  distsipliini 
kujundam isel, a laealiste õigus­
rikkum iste ennetam isel jne.

Koolieelsete asutuste 
töötajate sektsioon

ERILINE tähelepanu tuleb  
pöörata laste kehalise k asv a­
tuse olukorrale, koolieelsete 
lasteasu tuste  ü leliidulise ü le ­
vaatuse käigule laste tervise 
kaitsm isel ja  haigestum ise 
vähendam isel. Suunata peda­
googiliste kollektiivide jõupin­
gutused Ikasvatuslküsimustele 
kom pleksse lähenem ise üles­
annete lahendam isele.

V ajaneb a ru tad a  lastega 
teh tav a  kasvatuslilk-haridusli- 
Iku töö tä iustam ist, «Lasteaia 
Ikasvatusprogrammi» täitm ist, 
laste kooliks ettevalm istam ist, 
tõhusate sidem ete loomist koo­
li ja  koolieelsete lasteasutuste 
vahel, parem ate pedagoogiliste 
.kollektiivide kogemusi.

A ugustikuu nõupidam iste 
konkreetsed  a jad  ja  tem aatika, 
sektsioonide arvu  ja  aru tusele 
tu lev ate  küsim uste sisu m ää­
ravad  kindlaks rajoonide (lin­
nade) haridusosakonnad, a r ­
vestades käesolevaid soovitusi 
ja  'konkreetseid tingim usi ning 
kooskõlastatult kohalike p a r­
te i-  ja  nõukogude organitega.

A ugustinõupidam iste o rga­
niseeritud korraldam ine või­
m aldab pedagoogilisi ko llek tii­
ve mobiliseerida p arte i ja  va­
litsuse otsuste edukale lahen­
dam isele rahvahariduse vald- 
Ikonnas,

NSV LIIDi 
HARIDUSMINISTEERIUM
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Toim etusele k irju tas VÕT-i 
tööõpetuse kab ineti m etoodik 
Endel Rihvk projektsiooni- 
aparaad i (nn. kodoskoobi) 
eestikeelse nim etuse asjus, 
püüdes esindada õpetaja te  a r ­
vam ust selle term in i suhtes.

E. R ihvk ei poolda n im etust 
kodoskoop, sest «. . .  -skoop  on 
optiliste vaa tlusriis tade  (peri­
skoop, gastroskoop, m ikro­
skoop), m itte  projektsiooni- 
seadm ete perekonnanim i».

Valgustahvli kui term in i so­
bim atust põhjendab E. R ihvk 
järgm iselt: «. . .  .tahvel ei tä ­
h ista  eesti keeles . . .  sõna või 
joone näh tavaks m uutm ise 
vahendit, vaid la iap innalist 
õhukest eset või m aterja li 
(tahvelklaas, v in eertah v e l). . .  
sõnaga valgustahvel seostub 
m ingi seest või tag an t valgus­
ta tu d  stend, v itriin  või ek-

Edasi väidab ta , et V aba­
riik liku  õ p e ta ja te  T äiendus­
in stituud i m etoodikud, kel 
kõnealuse õppevahendiga roh ­
kesti tegem ist, jõudsid a rv a ­
musele, et grafoprojektor  on 
paku tud  term ineist sobivaim.

Om alt poolt pakub  E. R ihvk 
veel ühe soovituse — kider, 
teabeheitja t aga kasu tada teh ­
niliste õppevahendite  süno­
nüüm ina.

M õttevahetus koolidesse 
jõudnud uu t projektsiooniapa- 
raa ti täh istava te rm in i üm ber 
on veninud pikale ega ole 
andnud soovitud tulem usi. K ir­
ju tistes on selgitatud olulisi 
puudusi sõnade kodoskoop, va l­
gustahvel, teabeheitja  jt. nii 
tähenduses kui ka koostises. 
Endel R ihvk lisab p rak tilise lt 
ta rv itusele  võetud grafoprojek­
tori ja  isikliku soovitusena sõ­
na kider.

On ilmne, e t sobiva algupä­
rase te rm in i loomine on eba­
õnnestunud ning tu leb  tu n n is­
tad a  jä rjeko rdset pank ro tti ja  
jääda võõrapärase grafoprojek­
tori juurde. Läbikukkum ise 
põhjuseks on asjaolu, e t m õtte­
vahetuse algul ei le itud  sobi­
v a t sõna, m ida oleks võidud 
tu liselt pooldada või veelgi tu ­

lisem alt hukka mõista. Keele­
p rak tikas on mõlemad su h tu ­
mised te rm in i levikuks sood­
sad. E ttepanekute hajasuse tõ t­
tu  pole ükski te rm in  esiplaa­
nile nihkunud. On selge, e t kõ­
nesolev ap a raa t pole tahvel, 
m istõ ttu  seda ei saa n im etada 
ka valgustahvliks. Tõsisem alt 
oleks tu lnud  võ tta  teabeheitjat, 
m ida ehk oleks saanud as ja ­
tu nd liku lt kohendadagi. Kui 
otsida analoogiat, leiaks seda 
sõitm a-sõnast, m illest on loo­
dud sõiduk. Ehk oleks tea.be- 
heiduk  sobinud ap araa ti p a re ­
m ini täh istam a kui tavaliselt 
teg ija t m ärk iva ja -liitega tea­
beheitja. Võiks lisada, et soo­
me keeles on term in iks üsna 
lähedane piirtoheitto .

Niisiis hinnakem  ajalehe 
head tah e t saada a lgupärane

sobiv te rm in  uue õppevahendi 
m ärkim iseks, kuid tu n n is ta ­
gem samas, et a jalehe pü rg i­
m ustest ei p iisanud ning palju  
ruum i kulus vastastikku  esi­
ta tu d  te rm in ite  sobim atuse 
tõestam iseks. K ui V abariik lik  
õ p e ta ja te  T äiendusinstituu t on 
o tsustanud ta rv itu sele  võ tta  
grafoprojektori, on küsim us la ­
hendatud, kuigi ebasoovitaval 
kombel. Jä äb  siiski veel või­
m alus kaaluda teabeheitja  või 
teabeheiduki rakendam ist te h ­
n iliste õppevahendite m ärk i­
miseks. Sõnad kileleht ja  kile- 
rull pole term inid , kuid k ir je l­
davate sõnadena sobivad. Väga 
heale tuletisele kilend  tu leb  
leida kasutam isvõim alus m u­
jal.

i . '
EDUARD VÄÄRI

SÕNADE EI, IG AN ES  JA  
EKSOLE  TARVITAMISEST

Omal a ja l pid in  m a k ir ju ­
tam a artik li. Tegin vahet vene 
sõnade ne ja  hu  vahel. Need 
on eesti keeles ei ja  iganes. 
Mis ta iganes teeb, kunagi 
teeb.

On veel eks-sõnad: eks me

teem e ja  eks me tee, eks me 
lähme ja  eks me lähe. On ju  
ikkagi eksole, me ei ütle 
ekson. Sõna e k s = k a s  ei v a ­
jab  e itava t öeldist: eks me
tee, eks m e  lähg. Niisiis eks 
me näeme ei ole ikka õ igusta­
tud. On eitusvorm , sellepärast 
on ainsuses nagu m itte  ja  ei 
puhul.

M uuseas on sellelt a la lt n ä i­
teid, m is on ENE-s vigased. 
See küsim us oleks väärt, et 
keegi teeks pikem a referaadi 
sellest valmis. N üüd hakkas 
see m ulle silm a.

(Üles k ir ju ta n u d  E d u ard  V ääri 
17. nov. 1967.)

GEOGRAAFIA

Füüsiline geograafia (5. kl.)
Jäetakse välja:
■  program m i pea tük is t 
«Hüdrosfäär» õppem aterjal, 
mis käsitleb m erelaevandust, 
m erekanaleid;
■  sam a Ikehtib ka õpiku vas­
tav a te  lõikude kohta (lk. 94);
■  p rak tilis te  tööde program ­
m ist jäetakse välja  ühe ookea­
ni või m ere (põhja reljeefi 
profiili) kirjeldus kaard i jä r ­
gi.0 Ü levaate korras käsitle­
takse peatükis «Geograafili­
ne pindmik» arktilise , troop i­
lise Ikõrbe, parasvöötm e ja  ek- 
vatoriaalsete m etsade loodus­
likke komplekse (õpikust V 
peatükist alateem as 3, lk. 150 
— 154).

Mandrite geograafia (6. kl.)
Jäetakse välja:
0  program m i peatükist «Ül­
dised geograafilised seadus­
pärasused» küsim used «Geo­
graafilised vöötmed», «Loo­
duslikud erinevused vöötme- 
tes» (õpikust vastava lt § 91, 
lk. 239),. «Ekvatoriaalsed ja 
lähisekvatoriaalsed geograafi­
lised vöötm ed (õpikust pa­
ragrahv  92, lk. 241—244), 
«Troopilised ja lähistroopili- 
sed vöötmed* (õpikust § 93, 
lk. 244—245), ^Parasvöötm ed, 
lähispolaarsed ja  polaarsed 
geograafilised vöötmed» (õpi­
kust § 94, lk. 246—247);
0 program m i p rak tiline  töö 
peatük ist «Üldised geograafi­
lised seaduspärasused» ühe- 
kahe geograafilise vöötme 
kompleksse kirjelduse koos­
tam ine;
0 õpikust § 64 alateem a 
«Tundra» ja  § 65 terv ikuna.

НЫУКОГУДЕ ЫПЕТАЯ 
(СОВЕТСКИЙ УЧИТЕЛЬ) 

ИНДЕКС 59766

Ü levaate korras käsitleda 
program m i küsim usi: A afri­
ka avastuslugu, portugal­
laste avastused, D. L ivingsto- 
ne’i ja  V. Ju n k e ri reisid, A ust­
raa lia  ja  O keaania avastus­
lugu. A ntark tise  avastam ine 
vene m eresõitjate F. Bellings- 
hauseni ja  M. Lazarevi poolt, 
R. Scotti ja  R. A m undseni 
ekspeditsioon lõunapoolusele. 
N üüdisaegsed A ntark tise
uurim ised. Nende prak tiline  
tähtsus. Nõukogude teadusli­
kud uurim isjaam ad A n ta rk ti­
ses. L ühiülevaade L õuna- 
Ameerilka avastusloo ja  kolo­
niseerim ise kohta. P õh ja- 
A m eerika avastuslugu.

õp ik u s käsitleda ü levaa tli­
kult vastava lt §§ 5, 25, 31, 32, 
34, 44.

NSV Liidu füüsiline geograa­
fia (7. kl.)
Jäetakse välja:
0 program m i teem ast «K aar­
did ja  töö nendega» jä rgm i­
sed küsim used: «K aartide
eristam ine m õõtkava alusel», 
«Direktsiooninurgad» ja  õpi­
kust vastava lt § 5 artikkel 
«Erineva m õõtkavaga k a a r ­
did» (ja § 10 — asim uutide ja  
d irektsiooninurkade m äära ­
m ine kaardi abil;
0 Program m ist jäetakse väl­
ja  tektoonilise kaard i tu tv u s­
tam ine ja  õpiku § 14 vastav  
lõik «Tektoonilised kaardid»;

Ü levaate korras käsitletakse 
program m is alateem at «Kivi­
m ite suhteline ja  absoluutne 
vanus», õpikus vastava lt § 12 
(lk. 32—35).

Välisriikide majandusgeo­
graafia (9. kl.)

Ülevaatlikult käsitletakse
program m is rahvastiku  soolist 
koosseisu ja selle iseärasusi 
m aakera eri m aades (õpikus 
vastavalt II teem ast «Maa­
kera rahvastik» artikke l «Soo­
line koostis»);
0 program m is küsim ust 
«M aailm am ajanduse tekk i­
m ine ja  arenem ine», m asina-

lise suurtööstuse, transpord i 
ja  m aailm atu ru  tekkim ine;

õp ik u s vastava lt I II  teem ast 
«M aailm am ajanduse geograa­
fia» artikke l «M aailm am ajan­
duse tekkim ine ja  arenem ine»; 
0 program m is «Rahvusva­
helised m ajandussidem ed» 
k u n i vastava lõigu lõpuni 
(õpikust III teem ast «Rahvus­
vahelised majandussidem ed»); 
0 program m is K anada ja  
A ustraa lia  rah vam ajandus­
harude iseloomustus ja  m a­
jand  üsgeograaf ilised er ine.vu - 
sed (õpikus vastava lt V tee­
m ast K anada ja  A ustraalia  
tööstus, põllum ajandus,
tran sp o rt ja  m ajandusgeo- 
graafilised erinevused);
0 program m is VI teem a osas 
juh tivate  m ajandusharude 
iseloom ustus Lõuna-, K agu-, 
Ees- ja  Edela-Aasias.

Jäetakse  välja  program m ist 
ja  õpikust H iina R ahvavaba­
riigi I v iisaastaku  p laan  ja 
alateem a «Brasiilia».

BIOLOOGIA

Üldbioloogia (10.—11. kl.)

Käsitletakse ülevaate korras
teem as «Darvinism» küsim u­
si: «Ajaloolised eeldused
Charles D arw ini õpetuse te k ­
kimiseks», «Loodusteaduste 
edusam m ud X IX saj. I poo­
lel», «Reis p u rjek a l «Beagle»» 
(õpikust § 4), «Edusammud 
uute loom atõugude ja  k u l­
tuu rta im ede sortide a re tam i­
sel», «K unstliku valiku  osa­
täh tsus uute tuv itõugude a re ­
tam isel», «K odutuvi tõugude 
põlvnemine» (õpikus § 9).

P rogram m i teem ast «Inim e­
se põlvnemine» jäetakse välja  
«M ittebioloogiline signaalne 
pärilikkus». *

Ülevaate korras käsitle tak ­
se teem as «Organism ja  kesk­
kond» «Tähtsam ad k lim aatili­
sed tegurid  (valgus, soojus, 
niiskus), nende m õju organis­
mile» (õpikust § 77).

Värska järvel liuglevad  
purjekad: neli «Kadetti» ja
viis «Optimisti». Üle vee kos­
tavad kaldal olijateni õpetus­
sõnad: «Istu  ettepoole!»,
«Tõmba puri pingule!», «Tee 
pööre!» . . .

Treening kä ib  Värska kesk­
kooli purjeringil, kelle kasu­
tuses 1977. aastast peale on 
Põlva pioneerim aja laevastik. 
Nagu ütles purjering i treener, 
Värska keslkkooli kehalise  
kasvatuse õpetaja Jaan Olesk, 
on purjeka te koondam isel 
Värskasse suured teened Põl­
va tä itevkom itee plaaniosa- 
konna juhata ja l Jaak Karil.

R ingi on igati toetanud ka  
haridusosakond: Purjetam ine
on m uu tunud  Värska ja  ü m ­
berkaudsete koolide õpilaste 
seas ihalddtud spordialaks. 
Purjeringis õpivad nii teo­
reetilisi teadmisi (purjekate  
ehitust, võ istlusm äärustikku  
jm .) ku i ka p rak tilis t seila- 
m isoskust viiste ist poissi ja  
kaks tü d ru ku t, Värska ke sk ­
kooli ja  M ikitam äe 8-klassili- 
se kooli 3.—11. klasside õpila­
sed. R ingi liikm&id on olnud  
rohkem gi, püsim a jäävad v i­
sad ja  edasipüüdlikud. Jaan  
Olesk nim etas tublide hulgast 
tub lim atena  tänavu  8. klassi

lõpetanud Toomas Kurge, kes  
ringi esim ehe ametis, 7. klas­
si lõpetanut Aarne Puhm i ja  
sügisel 6. klassi alustavat Hel­
le K om m erit.

Purjeringil on  seljataga  
palju  m eeliköitvat: igal suvel 
ollakse k a k s  nädalat p u h ke ­
ja treeningulaagris V õrtsjärve  
kaldal, osaletakse suurem atel 

ja  väiksem atel võistlustel. Mõni 
nädal tagasi sõideti osa võtm a  
«Sp innakeri» ja «Noorte Hää­
le» III «O ptim istide» regatist 
Tallinna lähedal H arku järvel.

On le itud  tu n n u stu stk i. Pä­
rast oma m eeskonnast, tem a

töödest-tegem istest raporti
esitam ist ristlejale «A urora» 
saadi legendaarse aluse auni­
m etuse kandjateks. «Auro­
ralt» on saadud lubadus lae­
va s tikku  täiendada uu te «K a­
d e ttid e» ja  «O ptim istidega».

O lümpiaregatini Tallinna
lahel on jäänud vähem  kui 
400 päeva. O savõtjaiks sellest 
Värska noored purje ta jad  va ­
hest veel ei pääse, kuid  võ ist­
lustele lähedalt kaasaela- 
ja ik s . . .  m ine tea. Parajat 
tu u lt purjedesse!

VIIVE LEHE tekst 
MARGUS VIIKMAA foto

(Algus 1. lk.)

p ü ü tu d  tugevdada. T äiskas­
vanute ebaausad võtted  ja 
laste spordim ängud ei sobi 
kuidagi kokku. Kas koht ees- 
või taga,pool tõepoolest õpe­
ta ja  teen istuskäiku  m ä ära ­
vad, e t selle nim el kooli ja 
enda aus nim i kaalule p a n ­
na? Petm ises on Ikaasosalisi 
tegelikult rohkem gi, k inn i­
tab  ju  koolidirektor oma all­
k ir ja  ja  p itseriga ülesandm is- 
lehe.

Nii või teisiti, spordieetika 
rikkum ised koolinoorte võist­
lustel ei vähene, vaid vas tu ­
pidi. Lodevus, viisakusetu, 
ebasportlik  käitum ine on ku ­
junem as tea tud  (kontingendi 
hulgas norm iks. M öödunud­
aastase võ itja  Lenini rajooni 
õpilaste käitum isest avadefi-

leel k irju tas  T. Roosmaa 27. 
juun i «Spordilehes». (Seekord 
jä i Lenini rajoon  19. kohale.) 
V iljandi 1. keskkool pakkus 
p eav arju  lil. |ja 26. keskkooli 
jalgpallim eeskondadele, aga 
just nem ad tek itasid  tu a le tti­
des sigaretikonidega um m istu­
sed, m ida selles kooli­
m ajas pole seni kunagi ju h ­
tunud . S uitsetavaid  ja lgpal­
lureid  võis näha ka V iljandi 
tänavatel, em bleem idega spor­
didressid v isiitkaartideks. Poi­
sid on 14-aastased, pioneerid 
ja  sportlased!

N oorte spordijuhid  on m u­
res. P ioneeride spordim än­
gud kannavad küll n im etust 
«Lootuste stardid», kuid s ta rd i

all on siiski m õeldud esimesi 
samme spordiradadei. Tegeli­
ku lt võiks pioneeride spordi- 
m änge praegusel ku ju l vabalt 
n im etada spordiklasside esi- 
võistlusteks või C-klassi m eist­
rivõistluste kordusetendu- 
seks. V ähem alt 75% nendest 
lastest on  ta lvel kahering ilis- 
te l tu rn iir id e l om avahel jõu ­
du  katsunud. Mis lootusi võik­
sid hellitada need T allinna 
koolid, kes võ istlussarja  ra -  
joonim ängudel kaotasid k o rv ­
pallis taga1 järgedega 161:12 või 
61:2? Ja  k u i spordikooli m ees­
konna liider viskab 80 
punk tis t 76?

Äsj astel võistlustel tekitas 
vaidluse väravpallis võitnud

Valga 1. keskkooli m eeskonna 
koosseis. V ahetu lt enne finaal- 
võistlusi tugevdati m eeskon­
da Valga 1. 8-kl. kooli 7. klas­
si lõpetanud poisiga. Doku­
m endid olid vorm istatud, asi 
juriid ilise lt ko rras. Aga kui 
niisugune värbam ine ja  ü le­
m eelitam ine kõikjal lah ti lä­
heb? Kui esim estel spordi­
m ängudel olid laste ju h e n d a­
ja teks ja  saa tja teks peaaegu 
e ran d itu lt kehalise kasvatuse 
õpetajad  ja  vanem pioneeri­
juhid, siis nüüd  on jäm e ots 
treenerite  käes. L ühidalt — 
algselt kavandatud  m assiüri- 
tu s kipub taandum a tippude 
võistlusteks. T endents on sa ­
m a, m illest 8-klassiliste m aa­
koolide spartak iaad i puhul 
k irju ta s  «Nõukogude Õ peta­
jas» A. Toots.

JÜRI TUISK

Meie vabariigis on p rak tili­
selt kõik keskkoolid ja  suur 
osa 8-klassilisi koole üle lä i­
nud tööle kabinetsüsteem is. 
Efektiivse õpetam ise eelduseks 
kabinetis on vaja, et koole 
varusta taks vajalike õppe- ja 
tehn iliste vahenditega v as ta­
v alt NSV Liidu H aridusm i­
nisteerium i välja töö ta tud  tü ü p - 
nim ekirjadele ja  normidele.

Ka vabariigi õppevahendite 
tellim islehes 1980. a. on ära  n ä i­
datud  norm id, vältim aks ta r ­
be tu t tellim ist. M õningate v a ­
hendite suhtes on aga õpeta­
jale seni jäe tud  vabad käed. 
Igal aasta l tä ieneb õppeva­
hendite tellim isleht uu te või 
m oderniseeritud vahenditega. 
Käesoleval aasta l on sellisteks 
videom agnetofon, d iapro jek tor 
«Lektor-600», grafopro jek tor 
«Lektor-2000», kooli lingva- 
fonikabinet «IIIJiy-1» jm.
1979. a. nom enklatuuris on 
2141 nim etust, s. o. 429 nim e­
tu s t rohkem  kui 1977. a. 1980.
a. tellim usse lisandus veel 79 
u u t vahendit.

Tundub, et sellisest hu lgast 
peaks koolidele tä ies ti piisama, 
kuid paraku  ei saa kõikide

ainete kabinetid  veel võrdselt 
vahendeid ja pealegi on te rve 
h u lk  tellim islehes täh ista tud  
x°-ga (defitsiitsed, te llida võib, 
kuid tellim ust te rv ikuna  ei 
rahuldata).

Halvem  on lugu vahenditega, 
m ida saam e meie vabariig i va- 
rustusorganitelt.

Ebapiisavalt rahuldatakse 
koolide laboratoorse k laasi 
vajadusi. .1979. a. alates v a­
ru stab  sellega koole Seadm ete 
ja  E lektro tehnikatoodete
K om plekteerim ise ja  V arustu ­
se Eesti V abariik lik  Valitsus. 
Tänavu tellis Eesti NSV H ari­
dusm inisteerium  61 nim etust, 
tä iesti era ldam ata jä i 24, ü le­
jään u st e ra ldati 30—100%.

K indlasti tun takse  koolides 
puudust ka paljundus vahen­
deist, eeskätt ladina täh esti­
kuga k irju tusm asinaist. K äes­
olevaks aastaks tellis H aridus­
m inisteerium  Eesti NSV R iik­
liku lt M ateriaal-T ehniliselt 
V arustuskom iteelt 570 k ir ju ­
tusm asinat, neist 380 ladina 
tähestikuga. E ra lda ti 83 (täien­

davalt veel 15), kuid kõik k ir ­
ju tusm asinad  on vene täh esti­
kuga. V äljapääsu võib leida 
a inu lt sel teel, et vahetada 
tähed.

V abariigi koolides on praegu 
50 paljundusaparaa ti. Võima­
lik  oleks m uretseda neid veel­
gi, te llim ist p iirab  aga pa lju n ­
d u sa p araa tid e ^  vaja liku  m a­
te rja li nappus. Käesolevaks 
aastaks te lliti M etsam aterjali­
de ja  P aberitööstuse Toodete 
T urustuse ja  V arustuse Eesti 
V abariik liku lt V alitsuselt te r-  
m okopeeri 48 000 lehte (eifil- 
dati 5000); te rm oreak tiivset p a­
berit 140 000 lehte (eraldati 
30 000) ja  hek tograafi kopeeri 
56 000 lehte (eraldati 12 000 
lehte). Et sedagi e ra ld a tu t õi­
gesti kasutada, tu leb  h arid u s­
osakondadel näh tavasti o rga­
niseerida linnas/rajoonis d i­
daktiliste m aterja lide  p a lju n ­
dam ist nendes koolides, kus 
paljundusaparaad id  on olemas.

K ülla ltk i su u r on m a te rja li­
de loetelu, m illega peab v a­
rustam a K eem iatoodete ja Toi­

duainet^ V arustuse ja  T u rus­
tuse Eesti V abariik lik  'Koon­
dis, kuid seni on meie te lli­
m ustest tä idetud  vaid 30—40%.

Vähem kui tavaliselt era ldati 
selleks aastaks m agnetofone 
— vajadus 500, e ra lda ti 280 
(varustab  Seadm ete ja  E lek t­
rotehnikatoodete K om plektee­
rim ise ja  V arustuse Eesti Va­
bariik lik  Valitsus).

Rohkesti raskusi on tehn ilis­
te  vahendite tagavaraosade 
ja  rem ondiga. P rak tilise lt üks­
ki instan ts ei võta tellim usi 
tehniliste vahendite tagava- 
raosadele. O lukorra lahendaks 
rem ondisüsteem i loomine koos 
Eesti NSV T eenindusm inis­
teerium iga ja  tehn iku  am eti­
koha sisseseadm ine kõigis 
keskkoolides.

Sellised on m ured ja  p rob­
leemid, m illest loodame üle 
saada Eesti NSV M inistrite 
Nõukogu abiga 1980. aastaks, 
e t edaspidi võiksime koolide 
vajadusi k a tta  juba terv ikuna.

ALIIDE KALJULA,
Eesti NSV H aridus­

m inisteerium i m ateriaalsete 
fondide osakonna ju h a ta ja

T utvustam e kahte a rtik lite  
ikogumikku. Esimene neist, 
« In ternatsionalistlikust kas­
vatustööst p ioneeriorganisat­
sioonis» (koostaja H. Ojasild) 
on m õeldud noortele õpeta ja­
tele ja  pioneeritöötajatele. 
Kogum ik sisaldab küm m e a r ­
tik lit, neist enam ik töökoge­
m uslikke, p rak tilis i näpunäi­
teid  andvaid. Nii on kogum i­
kus H. O jasilla « Internatsio­
nalistliku  kasvatuse ü lesanne­
test», H. S aare «Mälestused 
langenud sõjam eestest nõuko­
gude patrio tism i ja  rahvaste  
sõpruse kasvatam ise teen is­
tuses», ö . V aaraku  «Poliitika- 
huvi ära tam ine rahvaste  sõp­
ruse klubi töö kaudu», J. 
Lange kaks a rtik lit «Tartu 
P ioneeride M aja rahvaste  sõp­
ruse  klubi «Punane Nelk» te ­
gevusest» ja  «In ternatsiona­
listlikust kasvatustööst T artu  
linna pioneerim alevates», L. 
M adisoni «Kooli ja kodu koos­
tööst nõukogude patrio tism i ja 
p ro letaarse internatsionalism i 
kasvatam isel», ö .  Oolo «Sõp­
ruskohtum ised ja  ekskursioo­
nid in ternatsionalistliku  kas­
vatustöö teenistuses», K. T or­
m ilinnu ja  A. O rgm etsa «Rah­
vaste sõpruse ja  in ternatsio -

nalism i kasvatam isest R ak­
vere 1. keskkoolis», E. Tom in- 
ga «Rahvaste sõpruse kasva­
tam isest p ioneeriorganisat­
siooni ja  ü ldsuse koostööna» 
ning A. Tam m em äe « In terna t­
sionalistlikust kasvatusest 
Saksa DV pioneeri- ja  noor- 
soo-organisatsioonide k a u ­
du».

Teine kogumik, m ille koos­
ta jak s on H. Tiits, kannab 
pea lk irja  «Looduskaitse ja  
kool». Kogumikus näidatakse, 
milliseid võim alusi leidub 
looduskaitselise hariduse and­
miseks õppetöös. Kogum iku 
alguses esita takse ülevaade 
õpikuist, m ida käesoleval a ja l 
kasu tatakse loodusteadusli­
kes õppeainetes, ning antakse 
neile h innang looduskaitselise 
hariduse seisukohalt, tuuakse 
esile puudused ja  tehakse jä ­
reldusi selle kohta, m ida on 
õppeprotsessis va ja  täiendada. 
Ü ksikasjalikke juh tnöö re  loo­
duskaitselise hariduse andm i­
se kohta koolibioloogias jagab 
M. Rute, koolikeem ias esita­

vad  neid S. Randm aa ja  V. 
Sillaste. Em akeeleõpetuse seo­
seid õpilaste suhtum ise k u ju n ­
dam isel analüüsib  K . . Võlli.

Kogum ikus m oodustavad 
suure osa õpetaja te  töökoge­
m usi tu tvustavad  artik lid . Nii 
on kogum ikus N. A ju  artikkel 
«Mis meie ta re  taga sünnib». 
-S. Riisk oma artik lis  «Loo- 
duskaitsealaste küsim uste k ä ­
sitlem ise kogemusi loodusõpe­
tuse tundides» annab  ülevaate 
sellest, milliseid võim alusi p a ­
kub õpilaste kasvatam iseks 
looduskaitse ideede vaim us 
loodusõpetus. õ p e ta ja d  E. 
Hannus, R. Som elar ja  E. 
A itsam  tu tv u stav ad  oma ko­
gemusi looduskaitsealaste 
teadm iste rikastam isel m and­
rite  geograafia kursuse  õpe­
tam ise kaudu. õ . N orm ani ja 
L. Miido k irju tistes t leiab lu ­
geja väärtuslikke näpunäiteid  
Eesti NSV füüsilise geograa­
fia õpetam ise seostam iseks 
looduse uurim ise, kasutam ise 
ja  kaitsm ise küsim ustega. 
Kundas siduda NSV Liidu m a­

jandusgeograafia kursuse 
õpetam ist looduskaitse põhi­
m õtetega, sellekohaseid n äp u ­
näiteid  tu tvustavad  oma a r ­
tikleis õpetajad  L. U ndrits ja 
E. Vallek. V älisriikide m a jan ­
dusgeograafia kursuses k äs it­
le tava teem a «Maailma m ere­
transport»  õpetam isel saadud 
kogem usi k irje ldab  oma a r ­
tiklis H. H allikm a.

Looduskaitselise hariduse 
andm ise tõhustam iseks on 
eeskätt v a ja  ä ra  kasutada 
võim alusi, m ida pakub iga 
õppeaine sisu. Sellest tu lene­
valt leiab lugeja kogum iku 
artik le is t soovitusi õpetamise 
m etoodika täiustam isel. Me­
toodiliste soovituste kõrval 
on kogum ikus ka m itm esu­
gust andm estikku, m ida on 
võim alik kasu tada õppetöös 
lisam aterja lina . Ü htlasi on 
artik lid  v a ru s ta tu d  k irjanduse 
loeteluga, mis abistab luge jat 
lisam aterja li hankim isel.

Need p rak tilise  kallakuga 
kogum ikud peaksid  leidma 
kindla koha m itte  raa m a tu ­
riiulil, vaid õpetaja te  töö­
laual.

HANNO ISOK

Õnnitleme 
50. sünnipäeva puhul 
Eesti NSV teenelist 

õpetajat,
Tartu Riikliku Ülikooli 

ajalooteaduskonna dekaani, 
Eesti NSV Haridus­

ministeeriumi ajaloo- 
komisjoni 

liiget ja 
ajaloo-olümpiaadide 

organiseerijat 
ALLAN LIIMI

Gretchen T r i m m, Puurmani 
kooli endine direktor, 75. sünni­
päeval.

Maimo J a I a s t o, Värska kesk­
kooli õpetaja, 60. sünnipäeval.

Paula R a t t a s e p ,  endine 
õpetaja, 60. sünnipäeval.

Liidia K u u s e ,  Satserinna 8-kl. 
kooli õpetaja, 55. sünnipäeval.

Evi A a v a, Lahmuse eriinter­
naatkooli direktori asetäitja kas­
vatusalal, 50. sünnipäeval.

Anti A l l i k a s ,  Põlva kaug- 
õppekeskkooli metoodik, 50. 
sünnipäeval.

Are R u s s a k ,  Luunja kesk­
kooli õpetaja, 50. sünnipäeval.

Endel S o v a, Suure-iaani kesk­
kooli õpetaja, 50. sünnipäeval.

E. Vilde nim. Tallinna Peda­
googiline Instituut kuulutab väl­
ja täiendava vastuvõtu kaugõp­
peosakonna järgmistele eriala­
dele: 1. Koolieelne pedagoogika 
ja psühholoogia. 2. Kehaline kas­
vatus. 3. Matemaatika. 4. Eesti 
keel ja kirjandus. 5. Vene keel 
ja kirjandus. 6. Raamatukogundus 
ja bibliograafia. 7. Kultuurharidus- 
töö (orkestrijuhtimine).

Avaldusi võetakse vastu 31. 
juulini 1979. Vastuvõtueksamid 
algavad 1. augustil 1979.

Tallinna Muusikakeskkool (Va­
baduse pst. 130) vajab füüsika* 
matemaatika õpetajat.

Tel. 514-708, 514-709.

Tartu rajooni vene õppekeele­
ga Kallaste keskkool vajab saksa 
keele õpetajat. Korter olemas. 

Tel.: Tartu 96-130, 96-097.

6. kutsekeskkool vajab alga­
vaks õppeaastaks matemaatika­
õpetajat, vene keele õpetajat, 
füüsikaõpetajat 7 paralleelklassi. 
Elamispinna võimalus.

Teated tel. 474-701 või 
474-397 200 017 Tallinn, Kalini­
ni 98.

H. Pöögelmanni nim. Kutse­
keskkool vajab füüsikaõpetajat. 
Kooli aadress: 202 353 Põltsamaa, 
Kaarlimöisa, tel. 434, 277.

Kosejõe Eriinternaatkoo­
li kollektiiv mälestab

OLGA MASINGUT

ja avaldab kaastunnet lah­
kunu omastele.

Toimetaja aset. V. EKSTA

Toimetus* aadress: 200 001, 
Tallinn, P ikk  t. 40.

Telefonid: ü ld te lefon  601-
447, to im eta ja  601-318, to im e­
ta ja  a se tä itjad  440-381 ja 601- 
447, v a s tu ta v  s e k re tä r  449-397, 
ideoloogiaosak. 601-447, p ed a ­
googika- ja tead u so sak . 
448-916, k o o lik o rra ld u se  osak. 
448-916, h u m a n ita a ra in e te  ja 
estee tilise  k a sv a tu se  osak. 
601-447, a lg õ p e tu se  ja kooli­
eelse k asv a tu se  osak . 440-381, 
tö ö k asv atu se  ja õhtukoolide 
osak. 601-318, k o r re k tu u r  
601-935.

Väljaandja: k ir ja s tu s  «Pe­
rioodika», T allinn, P ikk  73.

«N õukogude õ p e ta ja»  il­
m ub igal laupäeva l.

Tellim ishind: a as ta k s  1 rbl. 
4 kop., p o o laa s tak s  52 kop., 
k v a rta lik s  26 kop. ü k s ik ­
nu m b ri h in d  2 kop.

T rük ipoognaid  2. T iraaž 
15 100.

EKP K eskkom itee K irjas­
tu se  trü k ik o d a , Tallinn, P ä r­
nu m nt. 67-a.

«Ныукогуде ы петая* — 
ооган  М инистерства просве­
щ ения ЭССР и Профсою за 
работников просвещ ения, 
вы сш ей ш колы  и научных 
учреж дений Эст. ССР. гор. 
Таллин.
KD-C5890 Tellim ise nr. -25J
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